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1. Poblacion por municipio y sexo. 2020

Hombres Mujeres Total
Ajangiz 221 219 440
Arratzu 197 213 410
Bermeo 8.308 8.602 16.910
Busturia 802 820 1622
Ea 443 393 836
Elantxobe 184 173 357
Erefo 151 125 276
Errigoiti 264 226 490
Forua 443 461 904
Gautegiz Arteaga 435 412 847
Gernika-Lumo 8.061 8.747 16.808
Ibarrangelu 319 302 621
Kortezubi 214 228 442
Mendata 217 188 405
Morga 197 190 387
Mundaka 872 971 1843
Murueta 152 159 311
Muxika 769 726 1495
Nabarniz 110 125 235
Sukarrieta 168 166 334
Total 22.527 23.446 45,973
Bizkaia 552.871 596.173 1.149.044

C.A.Euskadi 1.067.216 1.132.495 2.199.711

Fuente: EUSTAT. Estadistica Municipal de Habitantes (EMH) a fecha 1 de enero de afio de
referencia




2. Variacion de la poblacién por municipio. 2001-2020

variacion en la

2001 2010 2020 z‘galr (')a_;'gzno Gltima década
% * 2019

Ajangiz 434 442 440 -2 7,19
Arratzu 368 375 410 35 11,47
Bermeo 16.938 16.913 16.910 3 -1,02
Busturia 1.662 1.749 1.622 -127 -7,45
Elantxobe 443 440 357 -83 -9,06
Ea 867 891 836 -55 -20,63
Erefo 254 264 276 12 -5,04
Errigoiti 485 525 490 -35 -6,63
Forua 987 1.003 904 -99 -9,45
Gautegiz Arteaga 843 882 847 -35 -4,46
Gernika-Lumo 15.264 16.114 16.808 694 4,75
Ibarrangelu 542 613 621 8 2,60
Kortezubi 363 417 442 25 7,04
Mendata 339 394 405 11 0,26
Morga 381 417 387 -30 0,24
Mundaka 1.853 1.916 1.843 -73 -4,19
Murueta 259 294 311 17 -0,65
Muxika 1.320 1.457 1.495 38 -0,54
Nabarniz 221 234 235 1 9,52
Sukarrieta 325 336 334 -2 -5,14
Total 44.148 45.339 45.973 632 0,3
Bizkaia 1.122.180 | 1.151.125 | 1.142.853 -8.272 -6,1

C.A. de Euskadi 2.079.210 | 2.162.953 | 2.188.017 | 25.064 1,6

Fuente: EUSTAT. Estadistica Municipal de Habitantes (EMH) a fecha 1 de enero de afio de

referencia

* Fuente: UDALMAP




3. Poblacién por municipio segin sexo y componentes de la variacion. 2020

Poblacion por municipio segiin sexo y componentes de la variacion. 2020

Movimiento Natural. 2020

Movimientos Migratorios. 2020

Nacimientos | Defunciones \(;:3:. Inmigracion | Emigracion I\Slla:lg
Ajangiz 5 1 4 3 3 0
Arratzu 3 1 2 2 4 -2
Bermeo 122 200 -78 370 211 159
Busturia 6 20 -14 34 12 22
Ea 12 9 3 21 10 11
Elantxobe 1 6 -5 7 5 2
Erefo 1 3 -2 7 0 7
Errigoiti 3 4 -1 8 2 6
Forua 6 11 -5 6 11 -5
Gautegiz Arteaga 8 12 -4 8 5 3
Gernika-Lumo 133 161 -28 391 263 128
Ibarrangelu 1 1 0 7 9 -2
Kortezubi 1 7 -6 9 2 7
Mendata 3 3 0 3 3 0
Morga 5 4 1 3 0 3
Mundaka 9 27 -18 27 25 2
Murueta 3 1 2 0 0 0
Muxika 5 17 -12 31 26 5
Nabarniz 3 2 1 2 0 2
Sukarrieta 1 3 -2 3 3 0
Total 331 493 -162 942 594 348
Bizkaia 7.328 13.243 -5.925 27.384 16.305 7.024

C.A. de Euskadi 14.739 24.247 -9.508 46.982 52.306 32.838

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de habitantes, 2020. Estadistica de nacimientos, 2020.
Estadistica de defunciones, 2020. Estadistica de movimientos migratorios, 2020




4. Poblacidén por grandes grupos de edad en Busturialdea-Urdaibai. 2020

0-19 20-64 >/ 65
% abs. % abs. % abs.
Busturialdea- Urdaibai 18,3 8.421 58,2 26.776 23,5 10.776
Bizkaia 17,5 200.653 59,6 685.165 22,9 263.226
C.A.Euskadi 18,3 401.529 59,3 | 1.303.818 | 22,4 494.363

Fuente: EUSTAT. Estadistica Municipal de Habitantes (EMH) a fecha 1 de enero de afio de

referencia




5. Porcentajes de poblacion por grandes grupos de edad por municipio. 2020

0-19 20-64 >/ 65
% % %

Ajangiz 18,0 61,4 20,7
Arratzu 20,0 54,9 25,1
Bermeo 18,3 58,9 22,9
Busturia 17,5 55,0 27,5
Ea 13,4 59,1 27,5
Elantxobe 11,5 55,5 33,1
Erefo 14,9 53,6 31,5
Errigoiti 16,3 58,6 25,1
Forua 15,4 60,6 24,0
Gautegiz Arteaga 15,2 62,6 22,2
Gernika-Lumo 19,5 57,5 23,0
Ibarrangelu 12,9 64,4 22,7
Kortezubi 21,0 56,8 22,2
Mendata 19,8 58,0 22,2
Morga 14,0 58,9 27,1
Mundaka 15,9 57,5 26,6
Murueta 20,6 63,7 15,8
Muxika 21,7 57,6 20,7
Nabarniz 16,2 63,4 20,4
Sukarrieta 13,2 53,9 32,9
Total 18,3 58,2 23,5
Bizkaia 17,5 59,6 22,9
C.A.Euskadi 18,3 59,3 22,4

Fuente: EUSTAT. Estadistica Municipal de Habitantes (EMH) a fecha 1 de enero de afio de
referencia



6. Poblacidon por grandes grupos de edad por municipio y sexo. 2020

0-19 20-64 >/ 65
Hombres | Mujeres | Hombres Mujeres | Hombres | Mujeres
Ajangiz 36 43 144 126 41 50
Arratzu 37 45 109 116 51 52
Bermeo 1.600 1.486 5.041 4,918 1.667 2.198
Busturia 143 141 460 432 199 247
Ea 56 56 280 214 107 123
Elantxobe 23 18 105 93 56 62
Erefio 28 13 86 62 37 50
Errigoiti 42 38 159 128 63 60
Forua 61 78 276 272 106 111
Gautegiz Arteaga 72 57 279 251 84 104
Gernika-Lumo 1.686 1.591 4,758 4,906 1.617 2.250
Ibarrangelu 43 37 215 185 61 80
Kortezubi 38 55 130 121 46 52
Mendata 39 41 131 104 47 43
Morga 33 21 119 109 45 60
Mundaka 150 143 524 535 198 293
Murueta 35 29 98 100 19 30
Muxika 186 139 443 418 140 169
Nabarniz 15 23 73 76 22 26
Sukarrieta 23 21 90 90 55 55
Total 4.346 4.075 13.520 13.256 4.661 6.115
Bizkaia 103.279 97.374 339.619 345.546 109.973 153.253
C.A.Euskadi 206.752 | 194.777 650.226 653.592 210.238 284.126

Fuente: EUSTAT. Estadistica Municipal de Habitantes (EMH) a fecha 1 de enero de afio de

referencia




7. Variacion del porcentaje de poblacidn de 65 afios y mas por municipio. 2001-

2020

2001 2010 2020

Ajangiz 20,7 20,0 20,7
Arratzu 25,5 23,5 25,1
Bermeo 21,0 20,5 22,9
Busturia 23,2 23,2 27,5
Ea 28,0 24,6 27,5
Elantxobe 30,7 28,0 33,0
Erefo 28,1 27,1 31,5
Errigoiti 31,9 24,2 25,1
Forua 20,6 19,4 24,0
Gautegiz Arteaga 21,8 18,4 22,2
Gernika-Lumo 20,0 20,7 23,0
Ibarrangelu 30,5 26,1 22,7
Kortezubi 25,1 21,0 22,2
Mendata 24,4 20,3 22,2
Morga 29,1 22,3 27,1
Mundaka 22,9 22,0 26,6
Murueta 24,8 14,9 15,8
Muxika 27,9 23,1 20,7
Nabarniz 27,5 20,9 20,4
Sukarrieta 23,8 26,1 33,0
Total 21,8 21,1 23,4
Bizkaia 18,6 19,8 22,9
C.A.Euskadi 18,0 22,3 22,5

Fuente: EUSTAT. Estadistica Municipal de Habitantes (EMH) a fecha 1 de enero de afio de
referencia



8. Indice de sobreenvejecimiento. Poblacién de 75 y mas afios por municipio y

sexo. 2019
Hombres Mujeres
Ajangiz 10,4 11,4
Arratzu 8,9 15,4
Bermeo 91 13,8
Busturia 10,2 16,2
Ea 11,6 17,6
Elantxobe 11,9 24,1
Erefio 10,0 15,2
Errigoiti 11,8 16,2
Forua 9,6 11,5
Gautegiz Arteaga 8,1 13,3
Gernika-Lumo 9,5 14,0
Ibarrangelu 8,7 17,4
Kortezubi 10,0 12,2
Mendata 9,1 8,6
Morga 91 16,2
Mundaka 8,9 17,7
Murueta 5,2 9,8
Muxika 9,6 13,1
Nabarniz 7,1 8,7
Sukarrieta 10,7 15,3
Total 9,5 14,4

Fuente: UDALMAP



9. Poblacién de 85 y mas aifos por municipio y sexo. 2020

Hombres Mujeres Total
Ajangiz 8 8 16
Arratzu 7 14 21
Bermeo 216 438 654
Busturia 22 51 73
Ea 17 27 44
Elantxobe 3 21 24
Erefo 2 11 13
Errigoiti 10 18 28
Forua 15 27 42
Gautegiz Arteaga 11 22 33
Gernika-Lumo 216 519 735
Ibarrangelu 13 17 30
Kortezubi 11 13 24
Mendata 4 8 12
Morga 2 13 15
Mundaka 22 72 94
Murueta 3 9 12
Muxika 20 41 61
Nabarniz 1 7 8
Sukarrieta 8 11 19
Total 611 1.347 1.958
Bizkaia 15.326 33.039 48.365
C.A.Euskadi 27.867 59.818 87.685

Fuente: EUSTAT. Estadistica Municipal de Habitantes (EMH) a fecha 1 de enero de afio de
referencia



10. Poblacion del Territorio histdrico de Bizkaia que vive sola, por edad y sexo.
2019

Total Hombres Mujeres
Total 134.456 55.919 78.537
0-49 42.141 24.741 17.400
50-54 11.041 6.327 4.714
55-59 11.147 5.473 5.674
60-64 11.193 4.669 6.524
65-69 11.052 3.950 7.102
70-74 11.519 3.419 8.100
75-79 10.077 2.298 7.779
80-84 11.153 2.229 8.924
85 y mas 15.133 2.813 12.320
Total de mayores de 85 en Bizkaia 48.365 15.326 33.039

Fuente: EUSTAT. Estadisticas municipales de poblacion




11. Residencias con autorizacién de funcionamiento y licencias municipales
preceptivas. 2021

Municipio Nombre Gestion Plazas
BERMEO SANCTI SPIRITUS ZAHARRAREN EGOITZA MUNICIPAL 67
BERMEO RESIDENCIA EGOITZ ALAI SOCIE. LIMITADA
BUSTURIA RESIDENCIA ZELAIONDO SOCIE. LIMITADA 46
BUSTURIA RESIDEN.FUNDAC. NICOLAS DOMINGO DE ARROTEGI FUNDACION 89
EA ABOITIZ LAGUN ETXEA FUNDACION BENEFICA FUNDACION. 20

RESIDENCIA CALABRIA MUNICIPAL
GERNIKA-LUMO FUNDACION RESIDENCIA CALZADA FUNDACION. 125
GERNIKA-LUMO RESIDENCIA TORREZURI SOCIE. LIMITADA 37
MUNDAKA BIOTZ SAKRATU EGOITZA COOPERATIVA. 34
MUNDAKA GURE ETXEA-RESIDENC. SAN.HOSPITAL Y ASILO DE CARIDAD FUNDACION 40
MUXIKA OLABE RESIDENCIA SOCIE. LIMITADA 40
Total plazas | 479

Fuente: Bizkaiako Foru Aldundia. Departamento de Accidn social



12. Evolucidén de los nacimientos en Busturialdea-Urdaibai. 2000- 2020

316
374
349
404
383
402
397
422
430
440
406
452
429
392
443
433
422
363
342
283
331

Fuente: EUSTAT. Estadistica de nacimientos



13. Nacimientos por municipio y tasa bruta de natalidad (%o). 2000-2020

2000 2010 2019 2020

absolutos | tasa * |[Absolutos| tasa * |absolutos| tasa* | absolutos tasa *
Ajangiz 3 14,0 7 15,4 2 4,2 5 10,6
Arratzu 1 0,0 5 13,0 0 0 3 7,2
Bermeo 135 8,9 149 8,7 111 6,6 122 7,3
Busturia 9 4,8 18 10,2 7 4,3 6 3,7
Ea 6 1,2 4 6,7 7 8,4 12 14,7
Elantxobe 2 2,2 1 2,3 1 2,9 1 2,9
Erefo 1 0,0 3 11,5 3 12,4 1 3,9
Errigoiti 3 4,0 6 111 2 4,1 3 6,2
Forua 6 8,0 7 7,0 3 3,2 6 6,6
Gautegiz Arteaga 3 18,6 6 6,9 2 2,4 8 9,7
Gernika-Lumo 119 7,8 152 9,3 114 6,7 133 7,8
Ibarrangelu 5 12,9 4 6,4 4 6,3 1 1,6
Kortezubi 2 5,3 5 11,8 2 4,5 1 2,3
Mendata 3 14,7 1 2,6 2 5,2 3 7,8
Morga 2 12,0 2 4.8 3 7,2 5 12,2
Mundaka 9 3,8 16 8,3 7 3,8 9 4,9
Murueta 0 11,7 2 6,5 2 6,5 3 9,5
Muxika 6 2,3 14 9,5 9 6,2 5 3,4
Nabarniz 1 4,4 2 8,5 1 3,9 3 12
Sukarrieta 0 9,2 2 5,7 1 29 1 3
Total 316 7,3 406 9,6 283 7,4 331 6,9
Bizkaia 8.818 10.598 9,1 7.490 6,9 7.328

C.A.Euskadi 17.316 21.159 9,6 16.090 7,3 14.739

Fuente: EUSTAT. Estadistica de nacimientos

* Fuente: UDALMAP




14. indice de infancia: Poblacién de 0-14 afios (%) por municipio. 2003-2019

2003 2010 2019
Ajangiz 14,2 13,6 13,8
Arratzu 8,0 10,3 15,8
Bermeo 11,1 13,1 13,6
Busturia 8,0 11,9 12,5
Ea 7,4 9,6 10
Elantxobe 6,1 6,8 8,6
Erefo 6,4 8,9 12,2
Errigoiti 6,2 10,4 14,0
Forua 11,5 12,7 11,6
Gautegiz Arteaga 13,6 12,4 11,4
Gernika-Lumo 12,0 13,5 15,2
Ibarrangelu 9,6 10,1 9,3
Kortezubi 11,1 13,4 17,5
Mendata 9,9 14,9 15,9
Morga 10,4 8,8 9,8
Mundaka 8,6 11,4 12,6
Murueta 15,2 15,6 14,3
Muxika 7,8 12,8 15,5
Nabarniz 11,1 12,8 14,6
Sukarrieta 7,3 9,9 9,9
Total 12,8 14,0
Bizkaia 12,6 13,1
C.A. de Euskadi 13,2 13,8

Fuente: UDALMAP




15. Indice de dependencia demografica por municipio. 2019

Ajangiz 65,6
Arratzu 76,4
Bermeo 70,7
Busturia 79,3
Ea 65,3
Elantxobe 80,4
Erefo 84,2
Errigoiti 72,9
Forua 60,6
Gautegiz Arteaga 57,4
Gernika-Lumo 74,0
Ibarrangelu 54,5
Kortezubi 77,1
Mendata 75,7
Morga 71,5
Mundaka 74,4
Murueta 55,6
Muxika 73,6
Nabarniz 59,1
Sukarrieta 80,4
Total 70,4

Fuente: UDALMAP



16. Defunciones por municipio. 2000-2020

2000 2010 2019 2020

Ajangiz 4 4 10 1
Arratzu 7 6 6 1
Bermeo 190 198 189 200
Busturia 39 24 26 20
Ea 10 12 12 9
Elantxobe 7 5 10 6
Erefo 3 1 2 3
Errigoiti 10 4 7 4
Forua 9 6 7 11
Gautegiz Arteaga 6 10 9 12
Gernika-Lumo 156 133 163 161
Ibarrangelu 4 9 11 1
Kortezubi 0 5 2
Mendata 7 4 4 3
Morga 5 6 7 4
Mundaka 26 29 18 27
Murueta 2 5 0 1
Muxika 25 22 13 17
Nabarniz 1 4 3 2
Sukarrieta 5 2 3 3
Total 516 489 502 493
Bizkaia 10.214 10.797 11.961 13.243

C.A. de Euskadi 18.242 19.357 21.560 24.247

Fuente: EUSTAT. Estadistica de defunciones



17. Defunciones en Busturialdea-Urdaibai por causas. 2000-2020

2000 2010 2019 2020
Enfermedades del sistema circulatorio 180 154 111 122
Tumores 138 146 140 129
Enfermedades del sistema respiratorio 60 41 47 40
Enfermedades del sistema digestivo 31 23 28 21
Causas externas 20 5 31 19
Resto de enfermedades 87 120 145 162
Total 516 489 502 493

Fuente: EUSTAT. Estadistica de defunciones




18. Defunciones en Bermeo y Gernika-Lumo por causas. 2000-2020

Bermeo Gernika -Lumo

2000 2010 2019 2020 | 2000 2010 2019 2020
Enfermedades del sistema circulatorio 62 49 47 52 47 43 50 41
Tumores 62 65 32 46 51 45 43 47
Enfermedades del sistema respiratorio 16 17 26 13 17 6 9 19
Enfermedades del sistema digestivo 13 11 15 10 7 5 5
Causas externas 8 3 13 6 8 1 9 9
Resto de enfermedades 29 53 56 73 26 33 47 40
Total 128 149 142 200 109 90 113 161

Fuente: EUSTAT. Estadistica de defunciones




19. Defunciones en el Territorio histérico de Bizkaia por mes. 2000-2020

2000 2010 2019 2020
Enero 1.255 972 1.341 1.198
Febrero 869 867 999 1.037
Marzo 905 945 1.025 1.345
Abril 833 911 980 1.581
Mayo 816 910 967 1.009
Junio 750 812 905 866
Julio 771 881 951 867
Agosto 742 807 929 1.043
Septiembre 729 770 833 996
Octubre 825 904 969 1.059
Noviembre 858 915 1.013 1.101
Diciembre 861 1.103 1.049 1.141
Total 10.214 10.797 11.961 13.243

Fuente: EUSTAT. Estadistica de defunciones



20. Evolucién del COVID-19 por municipio. 18 marzo 2020-29 agosto 2021

;i'r isar ggr 27-sep 27-dic 20-jun 29-ago
ne [Defu.| n2 |Defu.| n2 |[defu| n2 [Defu.

Ajangiz - - - 6 - 17 - 25 1 42 1
Arratzu - 1 2 - - - - - - - -
Bermeo 7 25 73 |306| 17 557 - 1.334| 23 [1.887 | 27
Busturia - 5 7 59 6 80 - 101 7 152 7
Ea - - - 2 - - - - - 38 1
Elantxobe - 1 4 - 21 - 29 35

Erefio - 1 1 - 4 - 7 - 8 -
Errigoiti - - 1 11 - 19 - 27 1 32 1
Forua - - 1 18 - 44 - 75 8 85 8
Gautegiz Arteaga - 1 1 18 1 26 - 51 2 59 2
Gernika-Lumo 1 14 40 | 415 3 664 - 1.239| 15 [1.602 | 17
Ibarrangelu - 1 2 15 - 20 - 31 1 38 1
Kortezubi - - 2 9 2 16 - 28 2 31

Mendata - - - 7 - 11 - 20 - 27 -
Morga 1 1 2 - - 10 - 32 - 41 -
Mundaka 1 1 12 61 6 91 - 129 7 170 8
Murueta - - - 6 - 13 - 23 - 33 -
Muxika - - 1 39 - 68 - 102 2 129 2
Nabarniz - - - - 9 - 13 - 16 -
Sukarrieta - - 1 - 6 - 11 - 15 -
Total 10 50 146 | 992 | 35 1.676 | 48 |3.277 | 69 | 4.288 77

Fuente: OSAKIDETZA




21.Movimientos migratorios en Busturialdea-Urdaibai. 2000-2020

Inmigraciones Emigraciones
2000 303 229
2001 408 225
2002 464 275
2003 608 345
2004 691 328
2005 756 323
2006 851 447
2007 861 480
2008 822 548
2009 639 513
2010 778 538
2011 851 581
2012 686 674
2013 549 725
2014 552 485
2015 583 497
2016 680 530
2017 742 420
2018 825 519
2019 942 594
2020 666 502

Fuente: EUSTAT. Estadistica de movimientos migratorios



22. Migraciones segun clase de migracién y sexo. 2020

Inmigracion Emigracién

Total | Hombres | Mujeres | Total Hombres | Mujeres

Bermeo 370 187 183 211 115 96
Gernika-Lumo 391 218 173 263 151 112
Gernika-Bermeo 942 494 448 594 325 269
Bizkaia 27.384 | 13.888 13.496 | 16.305 8.377 7.928

C.A. de Euskadi 52.306 | 26.926 25.380 | 32.838 17.396 15.442

Fuente: EUSTAT. Estadistica de movimientos migratorios



23. Poblacidn por municipio, segun lugar de nacimiento. 2020

Total Araba | Bizkaia | Gipuzkoa Otra)s Extranjero| %
provin.

Ajangiz 440 1 406 5 12 16 3,6
Arratzu 415 1 375 1 12 21 5.1
Bermeo 16.910 24 13.489 176 1.368 1.853 11
Busturia 1.622 7 1.295 29 187 104 6,4
Ea 836 6 692 23 28 87 10,4
Elantxobe 357 0 321 4 9 23 6,4
Erefo 276 1 249 7 5 14 51
Errigoiti 490 2 432 5 26 25 51
Forua 904 5 746 22 65 66 7,3

Gautegiz Arteaga 847 4 723 13 31 76 9
Gernika-Lumo 16.808 52 12.728 201 1.664 2.163 12,9
Ibarrangelu 621 9 543 11 28 30 4,8
Kortezubi 442 0 389 4 11 38 8,6
Mendata 405 1 351 4 18 31 7,6
Morga 387 3 343 3 14 24 6,2

Mundaka 1.843 10 1.578 23 104 128 7
Murueta 311 1 277 6 11 16 4,1
Muxika 1.495 3 1.299 23 64 106 7,1
Nabarniz 235 0 211 2 6 16 6,8
Sukarrieta 334 1 286 10 21 16 4,8
Total 45.973 131 36.733 572 3.684 4.853 10,6
Bizkaia 1.142.853| 8.036 [792.850| 17.462 210.477 120.219 | 10,5
C.A. de Euskadi 2.188.017|194.280 | 830.727 | 540.233 | 391.631 242.840 11

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de habitantes




24. Poblacion migrante en Busturialdea-Urdaibai y Bizkaia. 2001-2020

% % Bizkaia
2001 1,9 2,1
2002 2,2 2,7
2004 3,3 3,5
2006 4,9 4,9
2008 7,0 6,5
2010 7,7 7,4
2012 8,9 8,1
2014 8,5 7,9
2016 8,6 8,1
2018 9,4 8,9
2020 10,6 10,5

Fuente: EUSTAT. Estadistica Municipal de Habitantes (EMH) a fecha 1 de enero de afio de
referencia



25. Evolucién de la poblacién migrante por municipio %. 2003-2019

2003 2010 2019
Ajangiz 1,4 2,0 1,9
Arratzu 0,8 2,4 4,1
Bermeo 1,4 6,2 7,1
Busturia 0,8 2,7 3,1
Ea 1,3 1,9 5,5
Elantxobe 1,5 5,0 2,3
Erefo 2,4 5,4 3,7
Errigoiti 1,6 3,6 2,7
Forua 1,8 5,9 5,3
Gautegiz Arteaga 3,9 3,0 53
Gernika-Lumo 2,2 8,5 10,4
Ibarrangelu 1,1 1,6 2,5
Kortezubi 0,8 1,9 4,1
Mendata 0,9 1,0 6,3
Morga 1,7 2,1 3,4
Mundaka 2,5 6,0 3,4
Murueta 1,1 2,3 1,6
Muxika 0,2 2,9 5,9
Nabarniz 0,4 2,1 4,0
Sukarrieta 1,2 2,8 2,1
Total 1,5 6,2 7,5
Bizkaia 5,9 6,8
C.A. de Euskadi 6,4 7,4

Fuente: UDALMAP




26. Evolucién de la poblaciéon migrante de Busturialdea-Urdaibai por grupos de
paises.2001-2020

2001 | 2002 | 2004 | 2006 | 2008 | 2010 | 2012 | 2014 | 2016 | 2018 | 2020

Europa del Este 19 40 281 656 | 1.218 | 1.353 | 1.670 ] 1.602 | 1.745 [ 1.800 | 1.872
América del Sur 75 | 137 | 303 | 491 | 739 811 805 | 703 | 552 | 500 712
Resto de América 86 93 94 109 132 147 164 161 154 | 213 374
Paises del Magreb | 17 28 40 80 133 224 416 | 312 | 252 | 306 358

Resto de Africa 10 11 11 15 32 58 126 203 221 230 298
Resto de Europa 109 | 109 | 109 | 137 188 201 215 202 189 191 206
Asia y Oceania 38 37 27 60 80 119 129 138 127 171 166
Total 354 | 455 | 865 |1.548] 2.522 | 2.913 | 3.525 | 3.321 | 3.240 | 3.411 | 3.986

Fuente: EUSTAT. Estadistica Municipal de Habitantes (EMH) a fecha 1 de enero de afio de
referencia



27. Evolucién de la poblaciéon migrante en Busturialdea-Urdaibai, Bermeo y Gernika-
Lumo por grupos de paises. 2001-2020

Gernika-Bermeo Bermeo Gernika-Lumo

2001 | 2010 | 2020 | 2001 | 2010 | 2020 | 2001 | 2010 | 2020
Europa del Este 19 1.353 | 1.872 - 438 582 7 791 1.167
Ameérica del Sur 75 811 712 48 348 337 23 326 263
Resto de América 86 147 374 16 131 39 52 150
Paises del Magreb 17 224 358 4 142 174 4 55 94
Resto de Africa 10 58 298 3 34 205 5 13 63
Resto de Europa 109 201 206 23 45 42 50 59 62
Asia y Oceania 38 119 166 8 29 47 27 75 105
Total migrantes 354 | 2.913 | 3.986 102 | 1.036 | 1.518 | 155 | 1.371 | 1.904

Fuente: EUSTAT. Estadistica Municipal de Habitantes (EMH) a fecha 1 de enero de afio de
referencia



28. Poblaciéon migrante por municipio y por los paises mas representativos. 2019
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Ajangiz - 3 - - 2 - 1 1 1 -
Arratzu 2 - - - 2 - 1 - 1 -
Bermeo 416 47 54 118 150 133 37 126 69 13
Busturia 10 4 2 9 2 1 1 6 8 1
Ea 2 7 2 6 3 1 1 6 3
Elantxobe 1 - 1 1 - - - 1 5 -
Erefo 3 - - - - - - 1 - -
Errigoiti - 1 - 1 - - 1 3 - -
Forua 25 1 - 7 - - - 5 - -
Gautegiz Arteaga 8 - 2 9 1 - 3 - 1 1
Gernika-Lumo 838 166 39 46 34 87 83 44 48 59
Ibarrangelu 3 - - 2 - - - 1 2 1
Kortezubi 2 6 - 6 - - 2 3
Mendata 3 - - - 1 - 1 - - -
Morga 2 - - - 1 1 1 3 1 -
Mundaka 7 2 - 5 2 6 3 21 19 -
Murueta 2 - - - - - - - 2 2
Muxika 11 1 3 23 3 1 7 3 5 3
Nabarniz 1 4 - - - - 1 1 - -
Sukarrieta 1 - - - - - 1 3 -
Total 1.338 243 103 233 201 230 144 220 174 84
Total CAE 15,930 9.132 5.613 27.346 5.322 12.117 7.213 25.928 9.624 5.837

Fuente: INE. Elaboracion: Ikuspegi




Tablas actividad escolar

1.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.
20.

Alumnado y grupos de Ensefianzas de régimen general de titularidad publica en
Arratzu-Barrutia. 2000-2020

Alumnado de Educacién infantil, primaria y E.S.O. de titularidad publica, modelo
linguistico y sexo en Arratzu-Barrutia. 2000-2020

Alumnado de bachiller, F.P. medio y superior y aprendizaje de tareas de titularidad
publica, modelo lingliistico y sexo en Arratzu-Barrutia. 2000-2020

Alumnado y grupos de Ensefanzas de régimen general de titularidad publica y
privada en Bermeo. 2000-2020

Alumnado de Educacién infantil, primaria y E.S.O. de titularidad publica, modelo
linguistico y sexo en Bermeo. 2000-2020

Alumnado y grupos de Ensefianzas de régimen general de titularidad privada,
modelo lingliistico, sexo en Bermeo. 2000-2020

Alumnado de bachiller, F.P. medio y superior y aprendizaje de tareas de titularidad
publica, modelo linglistico y sexo en Bermeo. 2000-2020

Alumnado y grupos de Ensenanzas de régimen general de titularidad publica y
privada en Gernika-Lumo. 2000-2020

Alumnado de Educacién infantil, primaria y E.S.O. de titularidad publica, modelo
linguistico y sexo en Gernika-Lumo. 2000-2020

Alumnado de Educacién infantil, primaria y E.S.O. de titularidad privada, modelo
linguistico y sexo en Gernika-Lumo. 2000-2020

Alumnado de bachiller, F.P. medio y superior y aprendizaje de tareas de titularidad
publica, modelo linglistico y sexo en Gernika-Lumo. 2000-2020

Alumnado y grupos de Ensefianzas de régimen general de titularidad publica en
Busturia. 2000-2020

Alumnado y grupos de Educacion infantil y primaria de titularidad publica y sexo en
Busturia. 2000-2020

Alumnado y grupos de Educacion infantil y primaria de titularidad publica y sexo en
Ea y Gautegiz Arteaga. 2000-2020

Alumnado y grupos de Educacion infantil y primaria de titularidad publica y sexo en
Mundaka y Muxika. 2000-2020

Alumnado de ensefianzas del régimen general no universitario por municipio y por
titularidad del centro. 2019-2020

Alumnado de bachillerato y F.P. medio, superior y bdsica por modelo linglistico y
sexo en Busturialdea-Urdaibai. 2019-2020

Educacién Personas Adultas en Bermeo y Gernika-Lumo. 2000-2020

Paises de procedencia del alumnado migrante en Busturialdea-Urdaibai. 2019-2020
Alumnado migrante en Busturialdea-Urdaibai en la ensefianza del régimen general,
(menos E.P.A.) por titularidad del centro y sexo. 2003-2019



21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

Alumnado migrante en Busturialdea-Urdaibai por nivel de ensenanza y titularidad
del centro. 2019- 2020

2019-2020 Alumnado migrante en E.P.A. por continentes y sexo en Gernika-Lumo y
Bermeo. 2009-2019

Personal docente en ensefianzas de régimen general por municipio, sexo y
titularidad del centro. 2000-2020

Poblacién de 10 y mas afios no estudiante en Busturialdea-Urdaibai, nivel de
instruccidén, por sexo. 2010-2019

Poblacién de 10 y mas afios no estudiante de Busturialdea-Urdaibai por nivel de
instruccién. 2010-2018

Poblacién de 10 y mas afios no estudiante por municipio, segun el nivel de
instruccién. 2019

Poblacién de 5 y mas afios de Busturialdea-Urdaibai segun tipologia de movilidad
linguistica y sexo. 2016

Poblacién de 5 y mas afios de Busturialdea-Urdaibai por municipio segun tipologia
de la lengua de uso en casa. 2016



1. Alumnado y grupos de Ensefanzas de régimen general de titularidad publica en

Arratzu-Barrutia. 2000-2020

2000-2001 | 2009-2010 | 2018-2019 | 2019-2020

Educacién Infantil 52 122 103 103
Educacion Primaria 95 133 188 177
E.S.O. 108 81 136 138
Bachillerato 91 58 37 43
F.P. Grado medio 65 69 65 62
F.P. Grado superior 47 25 58 59
E.E. (Aprendizaje de tareas) 8 4 10 8
466 492 597 590

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




2. Alumnado de Educacién infantil, primaria y E.S.O. de titularidad publica, modelo

linguistico y sexo en Arratzu-Barrutia. 2000-2020

2000-2001 2009-2010 2018-2019 2019-2020
Grupos Grupos Grupos Grupos
Educacion
Infantil Modelo D |Total hombres 30 64 48 47
Total mujeres 22 58 55 56
4 9 7 8
52 4 122 9 103 7 103 8
Educacion
Primaria Modelo D |Total hombres 45 67 87 91
Total mujeres 50 66 101 96
6 8 10 11
95 6 133 8 188 10 187 11
E.S.O. Modelo D |Total hombres 61 49 80 70
Total mujeres a7 32 56 68
6 6 7 7
108 6 81 6 136 7 138 7

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




3.

Alumnado de bachiller, F.P. medio y superior y aprendizaje de tareas de

titularidad publica, modelo lingtiistico y sexo en Arratzu-Barrutia. 2000-2020

2000-2001 2009-2010 2018-2019 2019-2020
Grupos Grupos Grupos Grupos
Modelo D Total hombres 51 39 24 24
Total mujeres 16 19 13 19
3 3 2 2
Bachillerato Modelo A Total hombres 22
Total mujeres 2
2
91 5 58 3 37 2 43 2
F.P. Grado medio Modelo D Total hombres 65 68 61 57
Total mujeres 0 1 4 5
4 6 4 4
65 4 69 6 65 4 62 4
F.P. Grado superior [ Modelo B/A | Total hombres 35 13 34 30
Total mujeres 0 1 1 3
2 1 2 2
Modelo D Total hombres 12 11 19 23
Total mujeres 0 0 1 4 3
1 2 2
47 3 25 2 58 4 59 4
Modelo D Total hombres 6 3 5 4
E.E. (Aprendizaje
de tareas) Total mujeres 2 1 5 4
8 1 4 10 1 8

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




4. Alumnado y grupos de Ensefianzas de régimen general de titularidad publica y

privada en Bermeo. 2000-2020

2000-2001 | 2009-2010 | 2018-2019 2019-2020
titularidad publica
Educacion Infantil 211 239 231 217
Educacion Primaria 248 389 331 325
E.S.O./E.E. E.S.O. 259 266 278 254
Bachillerato 288 144 172 172
F.P. Grado medio 46 37 58 61
F.P. Grado superior 64 24 42 39
F.B. Basica 42 45
E.E. (Aprendizaje de tareas) 7 3
PCPI 61
Total Publica 1.116 1.160 1.161 1.116
titularidad privada
Educacion Infantil 256 509 511 512
Educacion Primaria 449 551 645 650
E.S.O./E.E. E.S.O. 434 287 433 429
Total privada 1.139 1.347 1.589 1.591
Total Publica y privada 2.255 2.507 2.750 2.707

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




5. Alumnado de Educacién infantil, primaria y E.S.O. de titularidad publica,

modelo linglistico y sexo en Bermeo. 2000-2020

2000-2001 2009-2010 2018-2019 2019-2020
Grupos Grupos Grupos
Educacion
Infantil Modelo D Total hombres 104 130 122 114
Total mujeres 107 109 109 103
12 15 14 13
211 12| 239 15| 231 14 217 13
Educacion
Primaria Modelo D Total hombres 133 206 175 175
Total mujeres 115 183 156 150
15 18 16 15
248 15( 389 18| 331 16 325 15
Modelo A Total hombres 9
Total mujeres 3
1
Modelo B Total hombres 45
E.S.O. Total mujeres 45
6
Modelo D Total hombres 73 129 138 122
Total mujeres 84 8| 137 136 129
259 15| 266 14| 274 13 251 13
E.E. (E.S.O.) Modelo D Total hombres 1 1
Total mujeres 3 2
1 1
4 1 3 1

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




6. Alumnado y grupos de Ensefianzas de régimen general de titularidad privada,

modelo linglistico, sexo en Bermeo. 2000-2020

2000-2001 2009-2010 2018-2019 2019-2020
Grupos Grupos Grupos Grupos
Educacion
Infantil Modelo D |Total hombres 114 272 259 253
Total mujeres 83 237 252 259
14 28 28 28
Modelo B | Total hombres 33
Total mujeres 26 4
256 18 509 28| 511 28 512 28
Educacion
Primaria Modelo B | Total hombres 68
Total mujeres 64
6
Modelo D |Total hombres 192 279 334 339
Total mujeres 193 272 311 311
18 25 29 28
517 24 551 25 645 29 650 28
Modelo B | Total hombres 47
Total mujeres 48
4
E.S.O. Modelo D |Total hombres 158 160 233 224
Total mujeres 181 127 196 201
13
434 17 287 17| 429 17 425 18
E.E. (E.S.O.) Modelo D |Total hombres 1 1
Total mujeres 3 3
1 1
4 1 4 1

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




7. Alumnado de bachiller, F.P. medio y superior y aprendizaje de tareas de titularidad

publica, modelo linglistico y sexo en Bermeo. 2000-2020

2000-2001 2009-2010 2018-2019 2019-2020
Grupos Grupos Grupos Grupos
Bachillerato |[Modelo A Total hombres 45
Total mujeres 43
4
Modelo D Total hombres 81 61 81 74
Total mujeres 119 83 91 98
8 5 6 7
288 12| 144 5 172 6 172 7
F.P. Grado
medio Modelo A Total hombres 12 34 56 60
Total mujeres 11 3 2 1
2 4 4 4
Modelo D Total hombres 23
Total mujeres -
46 2| 37 4 58 4 61 4
F.P. Grado
superior Modelo A Total hombres 43 24 41 39
Total mujeres 21 1
4
64 4( 24 2 42 2 39 2
F.B. Basica Modelo B Total hombres 37 32
Total mujeres 5 13
4 4
42 4 45 4
E.E.
(Aprendizaje
de tareas) Modelo D Total hombres 4 1
Total mujeres 3 2
1 1
7 1 3 1
PCPI Modelo A Total hombres 51
Total mujeres 10 6
61 6

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




8. Alumnado y grupos de Ensefianzas de régimen general de titularidad publica y privada

en Gernika-Lumo. 2000-2020

2000-2001 | 2009-2010 | 2018-2019 2019-2020
titularidad publica
Educacion Infantil 251 315 357 366
Educacion Primaria 315 418 500 508
E.S.O./E.E. E.S.O. 272 315 400 408
Bachillerato 424 330 332 331
F.P. Grado medio 43 51
F.P. Grado superior 34 91 49 51
F.P. Basica 29 34
PCPI 41
1.296 1.510 1.710 1.749
titularidad privada
Educacion Infantil 251 586 558 536
Educacion Primaria 476 618 759 766
E.S.O./E.E. E.S.O. 468 399 477 498
Bachillerato 26
1.195 1.603 1.820 1.800
Total Publica y privada 2.391 3.140 3.530 3.549

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




9. Alumnado de Educacion infantil, primaria y E.S.O. de titularidad publica, modelo

linguistico y sexo en Gernika-Lumo. 2000-2020

2000-2001 2009-2010 2018-2019 2019-2020
Grupos Grupos Grupos Grupos
Modelo D |Total hombres 126 185 189 191
Total mujeres 118 130 168 175
» 13 18 20 21
:Endfg;i;mn Modelo B | Total hombres 5
Total mujeres 2
1
251 315 357 366
Modelo B | Total hombres 27
Total mujeres 20
Educacion 5
Primaria Modelo D | Total hombres 120 216 241 245
Total mujeres 148 199 255 263
14 20 23 24
E.E.
Educacion
Primaria Modelo D |Total hombres 3
Total mujeres 2 1
1 1
315 417 500 508
Modelo B | Total hombres 13
Total mujeres 7
E.S.O. 2
Modelo D |Total hombres 129 165 211 212
Total mujeres 121 146 186 192
13 17 18 18
270 13 311 17 397 18| 404 18
E.E. (E.S.0.) [Modelo D |[Total hombres 1 4 1
Total mujeres 1 0 3 3
1 1 1 1
2 1 4 1 3 1 4

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




10. Alumnado de Educacién infantil, primaria y E.S.O. de titularidad privada, modelo

linguistico y sexo en Gernika-Lumo. 2000-2020

2000-2001 2009-2010 2018-2019 2019-2020
Grupos Grupos Grupos Grupos
Modelo B | Total hombres 5
Total mujeres 2
Educacion 1
Infantil Modelo D |Total hombres 126 283 299 279
Total mujeres 118 303 259 257
13 32 32 31
251 586 558 536
Modelo B | Total hombres 55 6
Total mujeres 63 11
6 1
Educacion
Primaria [Modelo D |Total hombres 240 323 391 420
Total mujeres 236 278 368 346
23 29 32 32
476 618 759 766
Modelo B | Total hombres 51 38
Total mujeres 40 49
4
E.S.O. Modelo D | Total hombres 184 161 41 227 232
Total mujeres 193 151 250 266
15 15 20 20
468 399 477 498

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




11. Alumnado de bachiller, F.P. medio y superior y aprendizaje de tareas de titularidad

publica, modelo linglistico y sexo en Gernika-Lumo. 2000-2020

2000-2001 2009-2010 2018-2019 2019-2020
Grupos Grupos Grupos Grupos
Bachillerato | Modelo A | Total hombres 19
Total mujeres 17
2
Modelo D |Total hombres 142 134 144 148
Total mujeres 246 196 188 183
12 12 12 12
424 330 332 331
F.P. Grado
medio Modelo D |Total hombres 12 12
Total mujeres 31 39
2 2
43 51
F.P. Grado
superior Modelo D |Total hombres 1 13 12 9
Total mujeres 33 78 37 42
2 4 2 2
34 91 49 51
F.P. Basica |[Modelo A |Total hombres 5 3
Total mujeres 24 31
2 2
29 34
PCPI Modelo A | Total hombres 18
Total mujeres 23
4
41

Fuente: EUSTAT

. Estadistica de la actividad escolar




12. Alumnado y grupos de Ensefianzas de régimen general de titularidad publica en

Busturia. 2000-2020

2000-2001 | 2009-2010 | 2018-2019 2019-2020
Educacién Infantil 29 46 46 40
Educacion Primaria 35 64 72 67
64 110 118 107

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




13. Alumnado y grupos de Educacion infantil y primaria de titularidad publica y sexo en
Busturia. 2000-2020

2000-2001 2009-2010 2018-2019 2019-2020

Grupos Grupos Grupos Grupos
Educacion Infantil | Total hombres 18 23 24 25
Total mujeres 11 23 22 15

2 5 4 4

29 2 46 5 46 4 40 4
Educacion Primaria | Total hombres 20 41 33 29
Total mujeres 15 23 39 38

3 5 6 6

35 3 64 5 72 6 67 6
64 110 118 107

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




14. Alumnado y grupos de Educacion infantil y primaria de titularidad publica y sexo en

Ea y Gautegiz Arteaga. 2000-2020

Ea
2000-2001 2009-2010 2018-2019 2019-2020
Grupos Grupos Grupos Grupos
Educacion
Infantil Total hombres 4 23 23
Total mujeres 2 1 15 4 15 4
6 1 38 4 38 4
Gautegiz Arteaga
Educacion
Infantil Total hombres 3 7 6 5
Total mujeres 9 12 12 14
3 3 3
12 19 3 18 3 19 3
Educacion
Primaria Total hombres 5 20 18 18
Total mujeres 3 12 14 12
3 3 3
8 32 3 32 3 30 3
20 51 52 50

Fuente: EUSTAT.

Estadistica de la actividad escolar




15. Alumnado y grupos de Educacion infantil y primaria de titularidad publica y sexo en
Mundaka y Muxika. 2000-2020

Mundaka
2000-2001 2009-2010 2018-2019 2019-2020
Grupos Grupos Grupos Grupos

Educacion Infantil Total hombres 20 38 34 33
Total mujeres 21 34 34 32

4 6 6 5

41 4( 72 6| 68 6 65 5
Educacion Primaria | Total hombres 28 46 46 44
Total mujeres 30 35 52 46

4 6 6 6

58 4( 81 6| 98 6 90 6
Total 99 153 166 155

Muxika

Educacion Infantil Total hombres 9 34 26 17
Total mujeres 7 26 28 25

5 4 5
16 1( 60 5| 54 4 42
Educacion Primaria | Total hombres 12 11 42 41
Total mujeres 9 13 19 16

3 2 5 4
21 24 61 57
Total 27 84 115 99

Fuente: EUSTAT.

Estadistica de la actividad escolar




16. Alumnado de ensefianzas del régimen general no universitario por municipio y por
titularidad del centro. 2019-2020

Infantil Primaria Eso total
Arratzu-Barrutia publica 103 187 138 428
Bermeo publica 217 325 251 793
Gernika-Lumo publica 366 508 408 1.282
Total 686 1.020 797 2.503
Bermeo privada 512 650 425 1.587
Gernika-Lumo privada 536 766 498 1.800
Total 1.048 1.416 923 3.387

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar



sexo en Busturialdea-Urdaibai. 2019-2020

17. Alumnado de bachillerato y F.P. medio, superior y basica por modelo linglistico y

g‘:::i:’; Bermeo Gernika-Lumo Total
Grupos Grupos Grupos
Modelo D Total hombres 24 74 148 246
Bachillerato Total mujeres 19 98 183 300
2 12
43 2 172 331 12 546
F.P. Grado medio Modelo A Total hombres 60 60
Total mujeres 1 1
61 61
Modelo D Total hombres 57 12 69
Total mujeres 5 39 44
4 2 113
62 4 51 174
F.P. Grado superior [ Modelo B/A | Total hombres 30 39 69
Total mujeres 3 3
2 72
Modelo D Total hombres 23 39 9 71
Total mujeres 3 42 45
2 2 116
59 4 39 51 188
F.P. Basica Modelo A/B | Total hombres 32 3 35
Total mujeres 13 31 44
2

45 34 79

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




18. Educaciéon Personas Adultas en Bermeo y Gernika-Lumo. 2000-2020

Bermeo
2000-2001 2009-2010 2018-2019 2019-2020
Grupos Grupos Grupos Grupos
Total hombres 50 134 111 90
Total mujeres 53 169 89 93
6 8 8 &
Total 103 303 200 183
Gernika-Lumo
Grupos Grupos Grupos Grupos
Total hombres 77 311 202 151
Total mujeres 239 356 85 63
27 26 15 12
Total 316 667 287 214
I:::LB”'"”/ Gernika- 419 33| 970 34| 487 23 407 21

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




19. Paises de procedencia del alumnado migrante en Busturialdea-Urdaibai. 2019-

2020
EUROPA 412
Rumania 346
Ucrania 18
Moldova 17
Rusia 9
Georgia 8
Portugal 9
Reino Unido 5
AFRICA 294
Senegal 149
Marruecos 90
Argelia 17
Otros paises Africa 16
Nigeria 12
Sahara Occidental 10
AMERICA 149
Estados Unidos 3
Central 24
Nicaragua 7
Cuba 5
Honduras 4
Otros paises América Central 8
Del Sur 122
Bolivia 26
Colombia 22
Brasil 20
Argentina 20
Venezuela 14
Paraguay 9
Peru 8
Ecuador 2
Chile 1
ASIA 39
Pakistan 19
China 14
Filipinas 1
Resto paises Asia 5
OCEANIA 1
Australia 1

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar



20. Alumnado migrante en Busturialdea-Urdaibai en la ensefianza del régimen general,
(menos E.P.A.) por titularidad del centro y sexo. 2003-2019

2003/2004 2009/2010 2019/2020

Publico |Hombre 4 46 67

Mujer 3 40 70

EUROPA 7 86 137
Privado |Hombre 14 73 140

Mujer 10 66 125

24 139 265

31 225 402

Publico |Hombre 4 26 34

Mujer 5 13 33

AFRICA 9 39 67
Privado |Hombre 1 12 16

Mujer 1 16 7

2 28 23

11 67 90

Publico |Hombre 18 46 29

Mujer 15 34 29

AMERICA 33 80 58
Privado |Hombre 17 53 40

Mujer 29 61 36

46 114 76

79 194 134

Publico |Hombre 3 4

Mujer - 8

ASIA 3 12
Privado |Hombre 3 13

Mujer 7 4

10 17

13 29

Publico |Hombre -

OCEANIA _ Mujer )
Privado |Hombre 1

Mujer -

1

Total 121 499 656

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




21. Alumnado migrante en Busturialdea-Urdaibai por nivel de ensefianza y
titularidad del centro. 2019- 2020

Publico Privado
Educacion Infantil 71 148
Educacion Primaria 104 142
E.E. (Educacidn Primaria) 1 -
E.S.O. 41 91
Total 217 381

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar



22. Alumnado migrante en E.P.A. por continentes y sexo en Gernika-Lumo y
Bermeo. 2009-2019

Sexo 2009/2010 2019/2020
EUROPA Hombre 20 7
Mujer 42 17
AFRICA Hombre 153 154
Mujer 52 50
AMERICA Hombre 16 5
Mujer 40 10
ASIA Hombre 14 10
Mujer 11 -
348 253

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar



23. Personal docente en ensefianzas de régimen general por municipio, sexo y

titularidad del centro. 2000-2020

2000-2001 2009-2010 2018-2019 2019-2020

Hombre | Mujer | Hombre | Mujer | Hombre | Mujer | Hombre | Mujer
Arratzu-Barrutia 27 37 32 48 29 57 29 58
Bermeo publica 40 93 49 92 49 107 48 97
Bermeo privada 20 63 20 82 25 88 25 91
Busturia 10 17 2 18 2 16
Ea 8 7
Gautegiz Arteaga 1 4 3 9 3 10 2 9
Gernika-Lumo publica 29 114 45 134 47 145 50 155
Gernika-Lumo privada 23 76 24 96 34 100 38 99
Mundaka 10 18 25 4 25
Muxika 4 13 15 17
Total 142 411 176 509 192 573 198 574
Total 553 685 765 772

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la actividad escolar




24. Poblacion de 10 y mads afios no estudiante en Busturialdea-Urdaibai, nivel de

instruccién, por sexo. 2010-2019

2010 2019
Analfabetismo Hombres 44 26
Mujeres 135 55
Sin estudios Hombres 406 298
Mujeres 701 476
1.286 855
Primarios Hombres 6.932 5.352
Mujeres 8.609 6.936
15.541 12.288
Secundarios Hombres 3.453 3.216
Mujeres 2.815 2.825
6.268 6.041
Profesionales Hombres 3.202 3.931
Mujeres 2.051 2.650
5.253 6.581
Medio-superiores Hombres 1.207 1.147
Mujeres 2.025 2.018
3.232 3.165
Superiores Hombres 2.549 2.772
Mujeres 2.262 2.960
4.811 5.732
Total 36.391 34.662

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de educacion




25. Poblacion de 10 y mads afios no estudiante de Busturialdea-Urdaibai por nivel de
instruccién. 2010-2018

2010 2018
Analfabetismo 179 92
Sin estudios 1107 796
Preescolar 10 7
Ensefianza primaria 10.903 8.231
EGB y educacion primaria 4.451 4.291
Otros estudios primarios 177 193
Formacion profesional 3.688 3.488
Otros estudios profesionales 1.565 2.780
Bachillerato 2.435 2.213
BUP, COU, ESO, Bachillerato (LOGSE) 3.315 3.409
Otros estudios secundarios 518 432
Escuelas universitarias 2.644 2.721
Escuelas técnicas 588 601
Facultades universitarias 3.424 3.857
Escuelas técnicas superiores 632 717
Otros estudios superiores 503 462
Doctorados y postgrados 252 467

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de educacion



26. Poblacién de 10 y mas afios no estudiante por municipio, segun el nivel de
instruccién. 2019

Total Analf. Sm, Primar. | Profesio. | Secundar. MEC?IO- Superiores %
estudios superiores
Ajangiz 415 - 2 116 94 78 41 83 20
Arratzu 360 - 4 114 80 53 37 77 21
Bermeo 15.340 45 446 5.545 3.046 3.232 923 2.144 14
Busturia 1.493 3 15 483 260 315 118 285 19
Ea 791 - 9 242 138 137 71 194 25
Elantxobe 342 - 1 110 79 65 39 47 14
Erefo 238 2 6 71 58 34 26 46 19
Errigoiti 447 - 3 149 86 79 29 90 21
Forua 861 3 8 264 170 182 66 157 18
Gautegiz Arteaga 791 - 9 159 162 160 94 207 26
Gernika-Lumo 14.963 22 229 4.711 2.429 3.226 1.338 3.063 20
Ibarrangelu 584 1 2 127 100 104 79 170 29
Kortezubi 380 - - 117 81 72 41 72 19
Mendata 366 1 5 107 89 71 37 60 16
Morga 369 - 3 115 74 97 20 60 16
Mundaka 1.664 2 14 442 268 402 145 417 25
Murueta 271 - 3 58 64 59 22 71 26
Muxika 1.325 1 12 426 241 330 111 214 16
Nabarniz 219 - 2 59 40 49 22 44 20
Sukarrieta 323 1 1 46 39 87 30 113 36
Total 41.562 81 774 13.461 7.598 8.832 3.289 7.614 18
Bizkaia 1.041.361| 3.494 | 22.718 | 318.295 | 192.864 | 226.821 76.253 205.671 20

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de educacion




27. Poblacidn de 5 y mas afios de Busturialdea-Urdaibai segun tipologia de
movilidad linguistica y sexo. 2016

Hombres Mujeres Total %
lengua materna el euskera y entienden y
ML 11.326 12.267 23.593
lo hablan "bien
lengua materna el euskera y el castellano
. 1.641 1.580 3.221
y entienden y hablan "bien" el euskera 73

lengua materna ha sido el castellano u
otra distinta del euskera y que entienden 2.401 2.437 4.838
y hablan "bien" el euskera

lengua materna ha sido el castellano u
otra distinta del euskera y que hablan el
euskera "con dificultad" o que, no
hablandolo, lo entienden o lo leen "bien"

1.462 1.442 2.904

lengua materna ha sido el euskera o el
euskera y el castellano y que hablan el
euskera "con dificultad" o que, no
hablandolo, lo entienden o lo leen "bien"

315 294 609

lengua materna ha sido el euskera o el
euskera y el castellano y que no hablan
nada el euskera y no lo entienden ni lo
leen "bien"

110 158 268

19
lengua materna ha sido el castellano u
otra distinta del euskera y que no lo
hablan nada en euskera y no lo entienden
ni lo leen "bien"

3.963 3.879 7.842

Total 21.218 22.057 43.275 100

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Cultura y Politica linglistica. Mapa sociolingtistico




28. Poblacién de 5 y mas anos de Busturialdea-Urdaibai por municipio segun
tipologia de la lengua de uso en casa. 2016

lengua materna ha
R lengua materna ha
sido el castellano u -
. . sido el euskera o el
B lengua materna ha sido el otra distinta del
B lengua materna ha sido el - euskera y el
lengua materna ha sido el castellano u otra distinta |euskeray hablan el
_ euskera y el castellano y " castellano y que no
Total euskera y que lo entienden . e del euskera y que euskera "con
e entienden y hablan "bien B e _ " hablan nada el
y lo hablan "bien entienden y hablan "bien dificultad™ o que,
el euskera . euskeray no lo
el euskera no hablandolo, lo . )
: entienden ni lo leen
entienden o lo leen e
e bien
bien
Activos { Activos: Pasivos | Activos § Activos (Pasivos| Activos : Activos | Pasivos | Activos : Pasivos en| Activos (Pasivos en
en en las en en en las en en en las en en las euskera en las euskera

euskera dos euskera | euskera dos eusker | euskera dos euskera dos dos
Ajangiz 421 279 46 25 9 13 a4 6 9 15 o 12 o 3
Arratzu 354 257 25 i3 12 8 5 7 3 =] o] 11 o a4
Bermeo 12.887 6.176 1.717 891 203 676 298 257 382 982 7 1.036 13 249
Busturia 1.214 473 165 82 S 73 40 21 57 149 1 128 o 16
Ea 700 445 a4 21 23 21 11 18 17 44 o 46 o 10
Elantxobe 318 229 14 i3 13 7 o] 10 3 15 o 10 o a4
Ereno 229 171 8 13 4 6 2 o 3 12 o 7 o 3
Errigoiti 412 232 37 11 12 16 7 9 12 38 o] 34 o a4
Forua 754 420 62 64 6 30 11 13 17 64 1 58 1 7
Gautegiz Arteaga 704 312 106 53 11 33 12 12 25 76 1 53 o 10
Gernika-Lumo 12.147 5.576 1.384 765 206 739 261 261 429 1.203 2 1.104 14 203
Ibarrangelu 541 258 68 31 10 43 11 7 19 44 o 41 1 8
Kortezubi 374 268 28 10 7 =] 3 12 1 14 o] 15 1 6
Mendata 349 230 17 14 11 5 2 6 7 25 o 30 o 2
Morga 365 257 8 12 6 =] o] 14 S 33 o] 15 o 2
Mundaka 1.400 526 230 79 29 111 32 25 45 150 1 140 1 31
Murueta 253 147 26 17 7 11 3 6 3 19 o] 14 o o]
Muxika 1.240 803 78 51 33 28 19 27 26 87 1 76 o 11
Nabarniz 225 164 11 2 6 2 (o] 5 2 17 o] 14 o 2
Sukarrieta 278 S8 19 12 3 28 12 7 S 41 o 46 o 3
Gernika-Bermeo 35.165 17.321 4.093 2.179 620 1.868 733 723 1.078 3.037 14 2.890 31 578

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Cultura y Politica linglistica. Mapa sociolinglistico

(1) No se incluyen ni los Totalmente castellanizados ni los Castellanéfonos
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1. Poblacion de Busturialdea-Urdaibai por municipio y sexo. 2020

Hombres Mujeres Total
Ajangiz 221 219 440
Arratzu 197 213 410
Bermeo 8.308 8.602 16.910
Busturia 802 820 1622
Ea 443 393 836
Elantxobe 184 173 357
Erefo 151 125 276
Errigoiti 264 226 490
Forua 443 461 904
Gautegiz Arteaga 435 412 847
Gernika-Lumo 8.061 8.747 16.808
Ibarrangelu 319 302 621
Kortezubi 214 228 442
Mendata 217 188 405
Morga 197 190 387
Mundaka 872 971 1.843
Murueta 152 159 311
Muxika 769 726 1.495
Nabarniz 110 125 235
Sukarrieta 168 166 334
Total 22.527 23.446 45973
Bizkaia 552.871 596.173 1.149.044

C.A.Euskadi 1.067.216 1.132.495 2.199.711

Fuente: EUSTAT. Estadistica Municipal de Habitantes (EMH) a fecha 1 de enero de afio de

referencia




2. Poblacién por grandes grupos de edad y sexo. 2020

0-19 20-64 >/ 65
Hombres Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres Mujeres
Busturialdea- Urdaibai 4.346 4.075 13.520 13.256 4.661 6.115
Bizkaia 103.279 97.374 339.619 | 345.546 | 109.973 153.253
C.A.Euskadi 206.752 194.777 | 650.226 | 653.592 | 210.238 284.126

Fuente: EUSTAT. Estadistica Municipal de Habitantes (EMH) a fecha 1 de enero de afio de

referencia




3. Poblacién de 85 y mas afios por sexo. 2020

Hombres Mujeres Total

Total 611 1.347 1.958
Bizkaia 15.326 33.039 48.365
C.A.Euskadi 27.867 59.818 87.685

Fuente: EUSTAT. Estadistica Municipal de Habitantes (EMH) a fecha 1 de enero de afio de
referencia



4. Evolucion de los nacimientos en Busturialdea-Urdaibai. 2000- 2020

2000 316
2001 374
2002 349
2003 404
2004 383
2005 402
2006 397
2007 422
2008 430
2009 440
2010 406
2011 452
2012 429
2013 392
2014 443
2015 433
2016 422
2017 363
2018 342
2019 283
2020 331

Fuente: EUSTAT. Estadistica de nacimientos



5. Nacimientos por municipio segun el estado civil de la madre. Aflo 2000-2020

2000 2010 2020
casada [no casada casada no casada | casada | no casada

Ajangiz 3 _ 4 3 3 2
Arratzu 1 _ 1 4 1 2
Bermeo 120 15 98 51 51 71
Busturia 9 _ 13 5 1 5
Ea 4 2 1 3 7 5
Elantxobe 1 1 1 _ - 1
Erefio 1 _ 2 1 1 -
Errigoiti 2 1 3 4 3 -
Forua 6 _ 4 2 2 4
Gautegiz Arteaga 3 _ 4 2 5 3
Gernika-Lumo 109 10 104 48 75 58
Ibarrangelu 3 2 2 2 - 1
Kortezubi _ 2 4 1 1 -
Mendata 3 _ _ 1 1 2
Morga 1 1 2 _ 2 3
Mundaka 8 1 12 4 4 5
Murueta _ _ 2 _ 2 1
Muxika 6 _ 10 4 2 3
Nabarniz 1 _ 2 _ 1 2
Sukarrieta _ _ _ 2 1 -
Total 281 35 269 137 163 168
Bizkaia 7.496 1.322 7.135 3.523 3.642 3.676

C.A.Euskadi 14.679 2.637 14.225 6.934 7.825 6.914
Total 10% 34% 51%
Bizkaia 15% 33% 50%

C.A.Euskadi 15% 33% 50%

Fuente: EUSTAT. Estadistica de nacimientos




6. Nacimientos por municipio y orden. 2020

Primero | Segundo Terce'ro v Total
mas
Ajangiz 2 3 - 5
Arratzu 2 1 - 3
Bermeo 63 45 14 122
Busturia 5 1 - 6
Ea 4 8 - 12
Elantxobe 1 - - 1
Erefo - 1 - 1
Errigoiti 2 1 3
Forua 4 2 - 6
Gautegiz Arteaga 3 5 - 8
Gernika-Lumo 57 59 17 133
Ibarrangelu - 1 - 1
Kortezubi - 1 - 1
Mendata 2 - 1 3
Morga 2 2 1 5
Mundaka 6 2 1 9
Murueta - 2 1 3
Muxika 3 1 1 5
Nabarniz - 2 1 3
Sukarrieta - - 1 1
Total 154 138 39 331
Bizkaia 3.773 2.715 830 7.318
C.A. de Euskadi 7.300 5.518 1.921 14.739

Fuente: EUSTAT. Estadistica de nacimientos




7. Nacimientos en el Territorio histdrico de Bizkaia por nacionalidad de la madre.

2000-2020
2000 % 2010 % 2019 % 2020 %

Estado espariol 8.577 97,3 8.995 84,9 5.801 75,2 5.359 73,2%
América del Sur 73 666 582

Paises del Magreb 25 225 371

Resto de América 43 169 350

Africa 16 148 208

Europa del Este 4 196 173

Asia y Oceania 24 97 112

Europa 48 93 90

No consta 8 9 33

Total 8.788 100 100 100 100

Fuente: EUSTAT. Estadistica de nacimientos




8. Nacimientos en Bizkaia por pais de procedencia de la madre. 2000-2020

2000 2010 2019 2020
Estado espafiol 8.577 8.995 5.801 5.359
Colombia 36 164 161 180
Bolivia 0 229 158 156
Paraguay 0 82 118 144
Brasil 23 87 70 62
Ecuador 9 78 55 56
Argentina 5 26 20 30
73 666 582 628
Marruecos 24 179 327 302
Argelia 1 46 44 40
25 225 371 342
Resto América 43 169 350 395
Guinea
Ecuatorial 3 19 24 9
Nigeria 0 29 53 60
Senegal 2 22 54 32
Resto frica 11 78 77 69
16 148 208 170
Rumania 3 189 154 150
Ucrania 1 2 11 17
Rusia 0 5 8 6
4 196 173 173
China 19 68 35 37
Pakistan 0 10 30 47
Resto Asia 5 17 47 42
Oceania 0 2 0 1
24 97 112 127
Francia 3 19 16 11
Portugal 15 22 11 13
Alemania 3 5 5 10
Resto Europa 27 47 58 64
48 93 20 98
No Consta 8 9 33 26

Fuente: EUSTAT. Estadistica de nacimientos



9. Migraciones segun clase de migracién y sexo. 2020

Inmigracion Emigracién
Total | Hombres | Mujeres | Total Hombres | Mujeres
Bermeo 251 137 114 218 114 104
Gernika-Lumo 260 147 113 197 112 85
Gernika-Bermeo 666 362 304 502 274 228
Bizkaia 17.479 9.136 8.343 | 15.812 8.375 7.437
C.A. de Euskadi 35.221 | 18.688 16.533 | 30.709 16.499 14.210

Fuente: EUSTAT. Estadistica de movimientos migratorios




10. Poblacién migrante por municipio y sexo. 2019

Total Hombre Mujer % Mujer
Ajangiz 18 8 10 55,6
Arratzu 23 12 11 47,8
Bermeo 1.518 771 747 49,2
Busturia 76 32 44 57,9
Ea 73 28 45 61,6
Elantxobe 19 9 10 52,6
Erefio 8 3 5 62,5
Errigoiti 21 10 11 52,4
Forua 64 29 35 54,7
Gautegiz Arteaga 73 34 39 53,4
Gernika-Lumo 2.036 959 1.077 52,9
Ibarrangelu 24 9 15 62,5
Kortezubi 33 14 19 57,6
Mendata 35 15 20 57,1
Morga 21 11 10 47,6
Mundaka 127 61 66 52,0
Murueta 15 6 9 60,0
Muxika 106 64 42 39,6
Nabarniz 17 8 9 52,9
Sukarrieta 17 4 13 76,5
Total 4.324 2.087 2.237 55,2

Fuente: IKUSPEGI




11. Tasa de ocupacidn en Busturialdea-Urdaibai por sexo. 2010-2020

2010 2015 2018 2020
Hombres Mujeres |Hombres Mujeres |Hombres Mujeres | Hombres Mujeres
Gernika-Bermeo 52,8 43,5 49,4 44 51,5 45,4 51,1 45,7
Bizkaia 55,1 42,8 51,4 43,5 53,3 44,5 53,6 45,9
C.A. de Euskadi 56,3 44,3 52,8 44,9 54,6 45,9 54,8 47,1

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de actividad




12. Poblacion ocupada en Busturialdea-Urdaibai, por sexo. 2010-2020

2010 2018 2020

Total Hombres Mujeres| Total Hombres Mujeres| Total Hombres | Mujeres

Bermeo 6.204 3.389 2.815 6.497 3.283 3.214 6.538 3.317 3.221

Gernika-Lumo 6.602 3.486 3.116 7.034 3.615 3.419 7.164 3.656 3.508

. 18.380 9.760 8.620 | 18.792 9.719 9.073 | 18.973 9.762 9.211
Gernika-Bermeo

Bizkaia 465.010 249.671 215.339(476.497 248.313 228.184|490.352 252.491 237.861

C.A. de Euskadi 897.767 483.880 413.887(929.744 487.193 442.551)955.070 495.217 459.853

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de actividad




13. Tasa de ocupacidn por municipio y sexo. 2001-2019

2001 2011 2019
Hombres Mujeres | Hombres Mujeres | Hombres  Mujeres

Ajangiz 56,35 43,98 55,96 52,88 58,03 59,28
Arratzu 58,48 38,22 59,65 48,47 52,94 49,71
Bermeo 53,64 33,39 46,58 41,85 47,29 42,85
Busturia 55,66 31,00 52,68 42,18 49,93 42,96
Ea 53,91 26,81 54,43 38,83 54,73 41,81
Elantxobe 41,62 22,37 44,97 31,58 42,07 31,71
Erefo 52,50 31,93 54,84 41,32 54,17 47,75
Errigoiti 41,63 27,64 50,00 37,79 52,16 48,91
Forua 59,96 40,90 51,40 44,47 52,75 46,02
Gautegiz Arteaga 54,08 36,24 54,52 41,80 51,70 48,64
Gernika-Lumo 56,13 35,75 51,99 42,08 54,89 47,22
Ibarrangelu 54,31 31,03 54,58 42,70 56,84 45,42
Kortezubi 52,35 32,05 54,59 46,02 60,77 53,98
Mendata 56,63 41,67 56,98 47,40 56,59 48,43
Morga 59,04 33,73 58,25 34,68 56,50 46,78
Mundaka 54,67 33,64 50,68 43,17 51,73 43,52
Murueta 62,93 42,00 67,21 55,08 61,48 56,93
Muxika 55,82 36,06 53,15 47,21 54,47 49,34
Nabarniz 61,11 41,35 57,14 56,57 55,10 60,38
Sukarrieta 58,33 44,90 45,81 47,18 42,38 38,93
Total comarca 52,8 43,5 51,6 45,4
Bizkaia 55,1 42,8 53,6 45,1

C.A. de Euskadi 56,3 44,3 55 46,5

Fuente: UDALMAP




14. Brecha de género por municipio. 2001-2019

2001 2011 2019

Ajangiz 12,4 3,1 -1,2
Arratzu 20,3 11,2 3,2
Bermeo 20,3 4,7 4,4
Busturia 24,7 10,5 6,9
Ea 27,10 16 13
Elantxobe 19,3 13,4 10,4
Erefio 20,6 13,5 6,4
Errigoiti 14,0 12,2 3,2
Forua 19,1 6,9 6,7
Gautegiz Arteaga 17,8 12,7 3,1
Gernika-Lumo 20,4 9,9 7,6
Ibarrangelu 23,3 11,9 11,4
Kortezubi 20,3 8,6 6,8
Mendata 15,0 9,6 8,2
Morga 25,3 23,6 9,7
Mundaka 21,0 7,5 8,2
Murueta 20,9 12,1 4,5
Muxika 19,8 5,9 5,1
Nabarniz 19,8 0,6 -5,3
Sukarrieta 13,4 -1,4 3,5
Total comarca 2006/2018 14,8 5,6
Bizkaia 18,1 8,7
C.A. de Euskadi 17,8 8,7

Fuente: UDALMAP




15. Poblacion ocupada en Busturialdea-Urdaibai por sectores, edad y sexo. 2010-

2020
Agricultura
2010 2015 2020
Hombres Mujeres Hombres Mujeres | Hombres Mujeres
16-24 afios 5 5 16 2 25 3
25-44 afios 195 28 244 93 250 34
45 y mas 248 82 228 116 248 70
Total 448 115 488 211 523 107
Industria
2010 2015 2020
Hombres Mujeres Hombres Mujeres | Hombres Mujeres
16-24 afios 102 32 60 18 97 21
25-44 afios 1.658 538 1475 434 1.298 393
45 y mas 1.174 544 1.215 396 1.416 477
Total 2.934 1.114 2.750 848 2.811 891
Construccion
2010 2015 2020
Hombres Mujeres Hombres Mujeres | Hombres Mujeres
16-24 afios 90 9 25 3 30 3
25-44 afos 930 111 525 73 453 47
45 y mas 523 33 428 38 512 54
Total 1.543 153 978 114 995 104
Servicios
2010 2015 2020
Hombres Mujeres Hombres Mujeres | Hombres Mujeres
16-24 afios 244 371 165 222 265 291
25-44 afios 2.792 4.173 2.466 3.878 2.394 3.650
45 y mas 2.197 2.876 2.538 3.505 2.774 4.161
Total 5.233 7.420 5.169 7.605 5.433 8.102

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de actividad



16. Poblacion ocupada en Busturialdea-Urdaibai por nivel de instruccion, edad y
sexo. 2010-2020

Primarios y secundarios

2000 2015 2020
Hombres Mujeres |Hombres Mujeres |Hombres Mujeres
16-24 afos 436 305 157 124 129 105
25-44 afios 3.048 1.904 2.589 1.800 1.863 1.352
45 y mas 2.047 2.058 2.444 2.186 2.351 2.129
Total 5.531 4.267 5.190 4.110 4.343 3.586
Profesionales
2000 2015 2020
Hombres Mujeres |Hombres Mujeres |Hombres Mujeres
16-24 afios 112 68 152 78 213 95
25-44 afios 1.361 822 1582 926 1.544 887
45 y mas 933 596 1.182 897 1.371 1.070
Total 2.406 1.486 2.916 1.901 3.128 2.052
Medios superiores
2000 2015 2020
Hombres Mujeres |Hombres Mujeres |Hombres Mujeres
16-24 afios 27 37 9 20 0 1
25-44 afos 663 1.097 553 1.035 413 850
45 y mas 317 564 427 735 489 822
Total 1.007 1.698 989 1.790 902 1.673
Superiores
2000 2015 2020
Hombres Mujeres |Hombres Mujeres |Hombres Mujeres
16-24 afios 32 73 79 156 131 190
25-44 afios 1.252 1.550 1.191 1.708 1.128 1.795
45 y mas 732 422 992 737 1.104 1.009
Total 2.016 2.045 2.262 2.601 2.363 2.994

Fuente: EUSTAT.

Estadistica municipal de actividad




17. Personas empleadas en establecimientos en Busturialdea-Urdaibai por
municipio y sexo. 2020

n2 de .
. Total Hombres Mujeres
establecimientos
Ajangiz 32 1.237 864 373
Arratzu 25 137 58 79
Bermeo 1.086 4.673 2.648 2.025
Busturia 94 276 107 169
Ea 62 166 107 59
Elantxobe 26 41 25 16
Erefo 17 31 19 12
Errigoiti 36 56 37 19
Forua 56 181 100 81
Gautegiz Arteaga 57 126 69 57
Gernika-Lumo 1.347 5.301 3.044 2.257
Ibarrangelu 50 118 63 55
Kortezubi 29 84 44 40
Mendata 23 29 18 11
Morga 30 74 49 25
Mundaka 130 440 222 218
Murueta 18 74 51 23
Muxika 111 516 383 133
Nabarniz 18 38 22 16
Sukarrieta 15 143 92 51
Total comarca 3.262 13.741 8.022 5.719

Fuente: EUSTAT. Directorio de Actividades Econdmicas



18. Tasa de afiliacidn a la Seguridad Social por municipio de trabajo y sexo (%).

2010-2020
2010 2019 2020
Hombres Mujeres | Hombres Mujeres Hombres  Mujeres
Ajangiz 301 120,5 317,8 145,2 263,7 119,5
Arratzu 35,2 28,9 26,7 25,2 26,8 247
Bermeo 34,3 251 33,9 22,3 33,0 221
Busturia 15,1 18,1 14,9 22,8 14,8 20,9
Ea 23,6 12,8 25,3 20,9 26,9 18,8
Elantxobe 7.9 5,5 12,6 14,1 16,4 13,5
Erefo 16,2 16,8 12,1 12,6 10,4 11,6
Errigoiti 25,4 24,1 18,3 10,6 19,2 11,7
Forua 16,6 29,5 17,6 35,4 17,9 36,6
Gautegiz Arteaga 17,5 11,8 16,6 18,3 15,8 17,5
Gernika-Lumo 34,9 26,5 34,9 30,6 34,9 30,1
Ibarrangelu 14,8 12,3 18,6 19,3 16,5 19,0
Kortezubi 14,3 15,5 20,7 21,9 21,8 20,9
Mendata 10,4 10,6 12,7 13,5 15,1 16,1
Morga 15,4 8,9 16,9 16,9 16,4 15,8
Mundaka 33,5 32,1 211 19,5 23,6 19,0
Murueta 76,9 7,9 71,7 11,2 66,7 14,2
Muxika 72,3 21,9 53,9 24,4 54,8 20,2
Nabarniz 28,5 20,4 16,3 12,4 16,3 15,2
Sukarrieta 62,7 71,2 77,4 86,9 79,3 88,3

Fuente: UDALMAP




19. Tasa de afiliacidn a la Seguridad Social por municipio de residencia y sexo (%).

2010-2020
2010 2019 2020
Hombres  Mujeres | Hombres Mujeres | Hombres Mujeres
Ajangiz 37,9 37,4 46,4 46,8 48,8 46,3
Arratzu 45,7 39,7 44,6 40,4 43,4 41,0
Bermeo 43,5 38,9 44,5 42,7 43,4 42,8
Busturia 51,6 34,9 46,2 37,5 44,3 37,1
Ea 39,4 26,8 39,4 37,9 38,6 38,8
Elantxobe 35,2 23,5 33,5 38,5 32,9 35,9
Erefo 41,0 35,3 41,9 33,0 41,1 33,0
Errigoiti 34,2 25,0 44,5 40,9 43,2 39,9
Forua 49,1 40,1 48,4 443 48,4 43,6
Gautegiz Arteaga 41,9 35,0 47,2 46,7 45,6 47,0
Gernika-Lumo 55,4 41,3 54,4 47,2 52,9 46,9
Ibarrangelu 37,2 25,7 40,5 35,2 39,8 32,7
Kortezubi 43,6 40,0 49,7 50,00 48,1 50,0
Mendata 38,9 37,7 50,3 47,1 50,3 471
Morga 43,3 24,7 43,6 43,9 43,6 42,7
Mundaka 41,0 35,4 43,7 425 43,7 41,3
Murueta 14,6 12,7 16,6 16,4 19,6 15,7
Muxika 47,8 43,3 47,3 53,1 46,7 54,7
Nabarniz 33,3 40,8 48,1 40,0 43,3 40,9
Sukarrieta 27,9 32,0 28,4 31,7 26,4 33,8

Fuente: UDALMAP




20. Paro registrado por municipio y sexo. Enero 2020-mayo 2021

enero diciembre mayo
Total [Hombres|Mujeres| Total [Hombres|Mujeres| Total |Hombres|Mujeres
Ajangiz 7 3 4 13 8 5 12 8 4
Arratzu 8 4 4 12 4 8 12 4 8
Bermeo 964 453 511 996 466 530 941 440 501
Busturia 82 38 44 83 38 45 88 44 44
Ea 28 17 11 32 21 11 31 21 10
Elantxobe 15 8 7 18 9 9 17 8 9
Erefo 11 5 6 8 3 5 8 3
Errigoiti 25 13 12 27 10 17 26 11 15
Forua 51 23 28 48 23 25 45 22 23
Gautegiz Arteaga 22 16 6 25 18 7 26 20 6
Gernika-Lumo 887 384 503 938 413 525 887 390 497
Ibarrangelu 31 13 18 31 16 15 29 14 15
Kortezubi 10 6 4 14 8 6 10 7 3
Mendata 11 4 7 10 5 5 9 5 4
Morga 17 7 10 14 5 9 13 8
Mundaka 63 32 31 70 36 34 71 39 32
Murueta 12 4 8 17 7 10 16 8 8
Muxika 52 31 21 69 42 27 62 33 29
Nabarniz 6 2 4 7 5 2 10 5 5
Sukarrieta 15 6 9 16 6 10 16 7 9
Total 2.317 1.069 1.248 2.448 1.143 1.305 2.329 1.094 1.235
Bizkaia 201.357 | 30.072 | 37.047 | 73.080 | 33.703 | 39.377 | 69.422 | 31.249 | 38.173
C.A. de Euskadi 117.649 | 51.508 66.14 |[129.240( 58.898 | 70.342 |130.730| 58.418 | 72.312

Fuente: LANBIDE




21. Evolucidn del paro registrado en Busturialdea-Urdaibai por sexo. 2001-2020

Total Hombres Mujeres
2001* 1.985 926 1.059
2006* 1.611 747 864
2007 1.222 471 751
2008 1.463 677 786
2009 2.083 1.067 1.016
2010 2.149 1.075 1.074
2011 2.553 1.235 1.318
2012 2.979 1.472 1.507
2013 3.259 1.636 1.623
2014 3.127 1.517 1.610
2015 2.832 1.377 1.455
2016 2.568 1.197 1.371
2017 2.406 1.083 1.323
2018 2.237 1.015 1.222
2019 2.103 923 1.180
2020 2.317 1.069 1.248

Fuente: LANBIDE
*Fuente: EUSTAT. Censos de Poblacién y Vivienda



22. Evolucién de la tasa de paro en Busturaldea-Urdaibai, Bermeo, Gernika-Lumo y Bizkaia
por sexo. 2010-2020

Gernika-Bermeo Bermeo Gernika-Lumo Bizkaia
Hombres Mujeres | Hombres Mujeres| Hombres Mujeres | Hombres Mujeres
2010 11,1 8,3 13,9 9,1 9,6 8,7 10,9 9,5
2015 17,9 15,9 22,9 17,7 17,0 16,2 18,1 16,6
2016 15,5 15,4 19,2 17,4 14,1 15,2 16,3 17,5
2018 11,1 12,6 14,5 14,3 8,9 11,8 11,9 14,2
2019 10,3 12,1 13,7 15,1 8,5 10,8 10,8 13,0
2020 10,3 11,6 13,4 14,2 8,9 11,1 10,4 11,9

Fuentes. EUSTAT. Estadistica municipal de actividad




23.indice de paro en Bermeo, Busturia, Gernika-Lumo y Muxika por sexo (%). 2004-2020

Bermeo Busturia Gernika-Lumo Muxika
Hombres Mujeres| Hombres Mujeres | Hombres Mujeres | Hombres Mujeres
2004 4,1 4,9 4,0 3,9 3,7 51 4,3 3,4
2006 3,5 4,7 3,6 3,7 4,4 6,2 3,0 3,1
2008 6,4 6,5 6,7 4,8 7,1 7,7 4,3 6,7
2009 7,1 7,6 9,1 6,3 9,0 8,2 7,2 6,5
2010 8,7 8,4 8,1 7,3 8,1 8,9 57 6,7
2011 9,9 9,6 7,9 9,0 9,5 10,0 7,3 8,5
2012 10,8 11,4 11,8 12,1 12,1 11,3 9,6 7,3
2013 10,7 11,5 12,9 12,9 12,3 12,0 9,8 7,8
2014 10,7 11,1 11,1 13,0 11,8 12,8 8,4 7,9
2016 9,3 10,7 8,8 11,4 9,2 10,8 8,0 7,4
2018 8,1 10,2 8,5 10,0 7,2 8,4 8,9 7,4
2020 4,4 8,2 7,5 17,2 10,3 13,4 11,2 7,9

Fuente: LANBIDE




24. Paro en Bermeo, Busturia, Gernika-Lumo y Muxika, por edad y sexo.
Enero-diciembre 2020

enero
Hombres Mujeres
<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45
Bermeo 49 215 189 36 262 213
Busturia 2 16 20 6 22 16
Gernika-Lumo 35 175 174 27 255 221
Muxika 2 11 18 0 9 12
abril
Hombres Mujeres
<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45
Bermeo 56 249 209 40 278 228
Busturia 2 24 23 8 24 18
Gernika-Lumo 44 243 200 36 295 228
Muxika 3 13 20 0 13 17
junio
Hombres Mujeres
<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45
Bermeo 68 267 201 46 287 242
Busturia 3 20 24 7 30 22
Gernika-Lumo 61 244 217 35 323 237
Muxika 4 12 18 4 13 22
diciembre
Hombres Mujeres
<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45
Bermeo 51 224 191 39 250 241
Busturia 5 13 20 3 22 20
Gernika-Lumo 43 186 184 30 263 232
Muxika 10 9 23 2 10 15

Fuente: LANBIDE




25. Poblacién parada en Busturialdea-Urdaibai por nivel de instruccién y sexo.

2010-2019
Hombres Mujeres
2010 Personas analfabetas o sin estudios 11 7
Primarios 445 229
Secundarios 354 187
Profesionales 211 117
Medio-superiores 81 111
Superiores 166 145
2015 Personas analfabetas o sin estudios 33 18
Primarios 697 523
Secundarios 446 348
Profesionales 470 287
Medio-superiores 113 167
Superiores 286 323
2019 Personas analfabetas o sin estudios 15 12
Primarios 381 437
Secundarios 248 276
Profesionales 302 229
Medio-superiores 33 93
Superiores 149 203
Total 1.128 1.250

Fuente: LANBIDE



26. Tasas de paro de la poblacién de 16 a 64 afios por subcomarcas y sexo (%). 2019

Total Hombres Mujeres
Total 9,5 9,4 9,7
Leioa 14,8 12,4 17,2
Gernika-Bermeo 12,1 9,1 15,0
Resto Margen lzquierda 12,0 9,4 14,8
Encartaciones 10,5 6,7 14,8
Bilbao 13,8 14,3 13,2
Barakaldo 13,5 14,5 12,4
Santurtzi 10,5 9,5 11,7
Galdakao 6,9 3,0 11,0
Erandio 10,1 9,5 10,7
Markina-Ondarroa 12,4 13,9 10,7
Sestao 11,8 14,1 9,3
Resto Margen Derecha 9,3 10,4 8,2
Basauri 8,9 9,7 7,9
Portugalete 9,6 12,1 7,0
Plentzia-Mungia 9,2 11,2 7,0
Resto Duranguesado 5,6 4,6 6,9
Durango 3,7 2,1 5,5
Arratia-Nervion 3,1 1,8 4,6
Getxo 4,5 4,9 4,0

Fuente: Departamento de Empleo y Politicas Sociales. Censo del Mercado de Trabajo



27. Expedientes de Regulacion de Empleo por Covid-19 en Busturialdea-Urdaibai
por municipio, actividad y sexo. 2020

Bermeo Gernika-Lumo Resto municipios Total

Hombres Mujeres|Hombres Mujeres |Hombres Mujeres
Industria manufacturera 94 140 252 51 48 16 601
Hosteleria 74 68 77 91 67 112 489
Comerc'lclJ al por mlayor Yy al por menor,; 26 47 127 136 20 6 362
reparacion de vehiculos de motor
Otros servicios 1 27 0 47 0 14 89
Alctl\{ldades profesionales, cientificas y 1 3 9 19 17 7 61
técnicas
Construccion 31 3 5 7 59
Transporte y almacenamiento 9 18 17 3 53
Act!wdades sanitarias y de servicios ) 14 4 32 52
sociales
Actl.vlldades administrativas y servicios 3 3 10 18 3 47
auxiliares
Educacion 3 4 13 16 1 10 47
Act|V|dad.es.art|st|cas, recreativas y de 6 7 3 7 3 1 27
entretenimiento
Informacidn y comunicaciones 1 7 5 2 3 20
Actividades inmobiliarias 6
Actividades financieras y de seguros 3
Administracion publica y defensa; 1 1
seguridad social obligatoria
Agricultura, ganaderia, silvicultura y 1 1
pesca
Total 258 327 521 423 200 189 1.918
Total hombres 979
Total mujeres 929

Fuente: Gobierno vasco. Trabajo y Seguridad social



28. Contratos registrados en Busturialdea-Urdaibai por forma y sexo segun la CNAE.

Junio 2021

Hombres Mujeres
Indefi- | Tempo-| Jorna | Jorna Indefi- | Tempo- | Jornada| Jorna
nidos rales | parcial | compl. Vi) nidos rales | parcial | compl. Ui
Actividades administra. y servicios auxiliar 3 40 23 20 43 4 290 242 52 294
Hosteleria 24 195 121 98 219 23 230 153 100 253
Comercio, reparacion, vehiculos motor, ... 14 229 66 177 243 13 159 112 60 172
Actividades sanitarias y serv. sociales 0 11 6 5 11 6 100 57 49 106
Actividades artisticas, recreativas 48 20 29 49 66 32 35 67
Transporte y almacenamiento 22 148 47 123 170 7 55 19 4 62
Actividades de los hogares 3 2 2 4 25 31 31 25 56
Educacion 0 11 7 11 6 43 25 24 49
Industrias manufactureras 11 145 34 122 156 0 22 7 20 27
Otros servicios 10 6 6 12 2 15 11 6 17
Actividades profesion. cientificas y técnicas 0 1 0 1 2 12 7 7 14
Suministro agua 19 3 17 20 0 7 1 6 7
Construccién 11 46 13 44 57 1 6 3 4 7
Informacién y comunicaciones 0 3 4 7 0 7 2 5 7
Actividades financieras y seguros 1 0 0 1 5 1 5 6
Administracion publica 0 4 1 3 0 5 1 4 5
Actividades inmobiliarias 1 1 1 2 1 0 1 0 1
Agricultura, ganader. caza, silvicultu., pesca 9 12 0 18 18 0 0 0 0 0
Total 101 930 351 677 1.028 92 1.053 705 406  1.150

Fuente: LANBIDE




29. Renta personal media del trabajo en Busturialdea-Urdaibai (euros)
por sexo. 2001-2018

Hombres Mujeres
2001 9.768 4.426
2003 10.570 5.063
2006 12.616 6.566
2009 13.641 8.226
2011 14.161 8.662
2013 13.734 8.913
2014 13.622 8.986
2015 13.763 9.007
2016 13.829 9.226
2017 14.599 9.681
2018 14.776 9.878

Fuente: EUSTAT. Estadistica de Renta Personal y Familiar



30. Renta del trabajo por municipio y sexo 2009 -2018

2009 2017 2018
Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres

Ajangiz 16.590 10.793 17.079 14.107 16.342 14.255
Arratzu 14.957 10.381 15.875 12.815 16.017 12.474
Bermeo 12.142 6.811 13.374 8.477 13.514 8.748
Busturia 15.095 8.118 13.075 8.652 13.527 8.568
Ea 15.554 8.084 15.207 7.154 15.238 7.854
Elantxobe 12.006 6.275 10.308 6.930 11.151 6.510
Erefio 15.422 10.470 15.558 10.994 15.996 11.566
Errigoiti 14.368 7.698 12.120 10.295 12.425 10.955
Forua 14.514 9.423 15.192 10.501 14.781 10.757
Gautegiz Arteaga 18.254 11.959 16.590 12.096 15.428 11.810
Gernika-Lumo 13.713 8.765 15.098 10.276 15.374 10.474
Ibarrangelu 16.016 11.889 18.636 12.042 18.857 12.783
Kortezubi 16.270 10.475 17.431 11.471 16.969 12.841
Mendata 15.280 8.880 15.283 11.228 15.370 10.305
Morga 16.684 7.073 14.203 7.884 15.457 8.067
Mundaka 15.641 9.036 16.885 10.195 16.855 10.084
Murueta 21.089 13.105 28.445 12.868 29.158 12.662
Muxika 13.986 9.763 18.669 12.276 15.339 12.069
Nabarniz 14.565 10.590 18.669 12.276 17.613 11.944
Sukarrieta 14.691 12.114 15.311 12.042 15.458 11.149
Total comarca 13.641 8.226 14.599 9.681 14.776 9.878
Bizkaia 16.125 8.544 15.816 9.444 16.014 9.607

C.A. de Euskadi 16.092 8.722 16.025 9.601 16.349 9.848

Fuente: EUSTAT. Estadistica de Renta Personal y Familiar




31. Renta personal media total por municipio y sexo.2018

Hombres Mujeres

Ajangiz 28.547 21.486
Arratzu 27.577 19.288
Bermeo 24.241 15.177
Busturia 24.314 15.198
Ea 25.325 15.408
Elantxobe 22.847 12.111
Erefio 26.510 20.680
Errigoiti 23.582 16.730
Forua 25.875 16.043
Gautegiz Arteaga 27.726 19.790
Gernika-Lumo 25.154 16.715
Ibarrangelu 30.070 20.950
Kortezubi 28.409 19.602
Mendata 25.923 15.847
Morga 27.763 13.959
Mundaka 31.099 19.797
Murueta 39.154 18.106
Muxika 24.395 17.483
Nabarniz 24.901 17.113
Sukarrieta 33.450 21.638
Total comarca 25.383 16.423
Bizkaia 26.447 15.853

C.A. de Euskadi 26.930 16.416

Fuente: EUSTAT. Estadistica de Renta Personal y Familiar



32. Percentiles de la renta personal en Busturialde-Urdaibai y sexo. 2018

Hombres Mujeres

Percentil 20 5889 121

Percentil 25 9447 2150
Percentil 30 12108 5639
Percentil 40 16550 9197
Percentil 50 21456 12975
Percentil 60 25209 15623
Percentil 70 31373 20555
Percentil 75 34987 23645
Percentil 80 37554 27963
Percentil 90 47029 38285
Percentil 95 60136 45195
Percentil 99 112176 72879

Fuente: EUSTAT. Estadistica de Renta Personal y Familiar



33. Poblacién "inactiva" en Busuturialdea-Urdaibai por grupos de edad y sexo.

2010-2020
2010
Hombres Mujeres
25-44 45- 65 25-44 45- 65
Gernika-Bermeo 700 1.994 1.227 2.767
Bermeo 295 855 521 1.085
Gernika-Lumo 249 586 440 964
2015
Hombres Mujeres
25-44 45- 65 25-44 45- 65
Gernika-Bermeo 426 1.589 498 2.096
Bermeo 192 743 176 854
Gernika-Lumo 128 414 179 781
2020
Hombres Mujeres
25-44 45- 65 25-44 45- 65
Gernika-Bermeo 672 1.566 696 1.695
Bermeo 315 744 299 677
Gernika-Lumo 212 377 240 558

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de actividad



34. Valoracién del trabajo doméstico no remunerado en Bizkaia por sexo y funciones.

Miles €. 2018
Total Hombres Mujeres
Proporcionar Alojamiento 3.256.910 1.265.165 1.991.745
Gestiones 147.740 93.772 53.968
Semi-ocios 665.072 414.780 250.292
Trayectos 82.244 43.078 39.166
Limpieza 1.948.392 530.651 1.417.741
Servicios de mantenimiento 0 0 0
Otros arreglos 313.998 147.169 166.829
Compra de bienes duraderos 99.464 35.715 63.749
Proporcionar Cuidados y educacién 2.485.003 862.505 1.622.498
Cuidados y educacion 2.224.546 770.623 1.453.923
Trayectos 260.457 91.882 168.575
Proporcionar Comida 4.551.607 1.378.086 3.173.521
Preparar comida 3.089.911 904.229 2.185.682
Compra diaria 1.096.751 355.548 741.203
Trayectos 364.945 118.309 246.636
Proporcionar Ropa 859.108 124.122 734.986
Ropa 614.306 45.397 568.909
Compras diversas 183.680 59.066 124.614
Trayectos 61.122 19.659 41.463
Trabajo voluntario 36.784 19.562 17.222
Valor total del trabajo doméstico 11.189.412 3.649.440 7.539.972

Fuente: EUSTAT. Cuenta satélite del trabajo doméstico



35. Tiempo medio por participante por tipo de cuidado a personas del hogar en la
C.A. de Euskadi, dia y sexo. 2018

Total Hombres Mujeres

Preparar comidas 1:14 0:56 1:25
Limpieza 1:12 1:00 1:18
Ropa 1:00 0:41 1:04
Otros arreglos 0:52 0:58 0:47
Compras 1:05 0:59 1:08
Gestiones 1:27 1:36 1:19
Semi-ocios 1:45 2:13 1:16
Cuidados

Cuidados a nifios y nifias 1:36 1:21 1:45
Juegos e instruccion 1:55 1:39 2:06
Cuidados a personas adultas 2:07 2:09 2:05

Fuente: EUSTAT. Encuesta de Presupuestos de Tiempo



36.Expedientes activos de RGI en Busturialdea-Urdaibai por edad y sexo. Junio 2021

Hombres Mujeres Total
16a19 <5 <5
20a24 <5 13 16
25a29 13 26 39
30a34 32 51 83
35a39 41 43 84
40a 44 52 77 129
45a 49 40 67 107
50a 54 54 65 119
55a59 50 52 102
60 a 64 39 34 73
65y mas 56 114 170
Fuera rango <5 <5
Total 377 542 922

Fuente: LANBIDE



. Complementos a la RGI en Busturialdea-Urdaibai por edad. Junio 2021

Monoparentalidad Vivienda

16a19 <5

20a24 5 11
25a29 13 25
30a34 27 55
35a39 17 45
40a 44 42 68
45 a 49 25 46
50 a 54 9 48
55a59 <5 32
60 a 64 31
65 y mas 38
Total 138 399

Fuente: LANBIDE



38. Expedientes activos de RGI en Busturialdea-Urdaibai por modalidad y sexo. Junio 2021

Hombres % Mujeres % Total %
Renta Com. Trabajo 35 9% 74  14% 109 12%
Renta Basica 345 91% 470 86% 815 88%

Fuente: LANBIDE



39. Perfil de las personas que reciben la RGIl en Busturialdea-Urdaibai. Junio 2021

Expedientes activos de RGlI Hombres Mujeres Total
16a19 <5 <5
20a24 <5 13 16
25a29 13 26 39
30a34 32 51 83
35a39 41 43 84
Intervalo de |40 a 44 52 77 129
edad 45 a 49 40 67 107
50a54 54 65 119
55a59 50 52 102
60 a 64 39 34 73
65 y mas 56 114 170
Fuera rango <5 <5
Nivel Hasta obligatorios 272 366 638
formativo Bachiller 28 41 69
en FP 40 56 96
demanda Universitarios 19 20 39
empleo No consta 21 61 82
Numero de |1 miembro 306 296 602
miembros 2 miembros 22 127 149
enla 3 miembros 19 75 94
Unidad de |4 miembros 20 31 51
Convivencia | 5 o mas miembros 13 15 28
$fan;:j§°m' 35 74 109
Renta Basica 345 470 815
Soltero/a 230 220 450
Casado o 59 69 128
Estado civil asimilado
23‘?5230 © 85 178 263
Viudo/a 6 77 83
No consta
Sexo Hombres 380 380
Mujeres 544 544
TOTAL 380 544 924

Fuente: LANBIDE



40. Evolucion del niumero de personas que reciben la RGI en Busturialdea-Urdaibai.
Junio 2014- junio 2021

Hombres Mujeres
jun-14 609 1.068
dic-14 569 811
jun-15 564 801
dic-15 535 756
jun-16 511 729
dic-16 484 692
jun-17 453 673
dic-17 448 666
jun-18 443 661
dic-18 426 630
jun-19 426 602
dic-19 402 583
jun-20 395 604
dic-20 379 575
jun-21 377 542

Fuente: LANBIDE



41. Denuncias de violencia contra las mujeres en Busturialdea-Urdaibai por municipio
y tipo. 2008-2019

violencia de violencia violencia
pareja o ex | intrafamiliar sexual

Ajangiz 1 1

Arratzu 1 5

Bermeo 470 146 27
Busturia 29 13 5
Ea 8 3

Elantxobe 4

Erefio 4

Errigoiti 2 9

Forua 12 9 1
Gautegiz Arteaga 8 7 4
Gernika-Lumo 374 80 22
Ibarrangelu 7 7 5
Kortezubi 3 1

Mendata 10 4

Morga 3 1

Mundaka 23 6

Murueta 7 1

Muxika 18 4

Nabarniz 3 2

Sukarrieta 12 4 1
Total 999 303 65

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Observatorio de violencia machista




42. Victimizaciones (numero de casos) segun tipo de violencia contra las mujeres
en Busturialdea-Urdaibai por municipio. 2019-2020

Violencia
ejercida Violencia Violencia
po.r intrafamiliar sexual (*)
pareja /
expareja
2019 2020 | 2019 2020 | 2019 : 2020

Ajangiz
Arratzu
Bermeo 37 52 9 11 3 2
Busturia 4 5 2 :
Ea 1 2 1
Elantxobe 1
Erefo
Errigoiti 1 :
Forua 1
Gautegiz Arteaga : : : : :
Gernika-Lumo 42 38 5 10 2 1
Ibarrangelu 2 2 2
Kortezubi
Mendata 1
Morga
Mundaka 3
Murueta 3 1 :
Muxika 1 4 2
Nabarniz
Sukarrieta 1 1
Gernika-Bermeo 92 111 17 27 7 3
Bizkaia 2.230 2.135| 524 654 235 172
C.A. de Euskadi 4.086 3.814 | 1.008 1.115 | 424 347

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Seguridad. Estadistica de violencia contra las

mujeres




43. Composicién municipal en Busturialdea-Urdaibai por sexo. 2019-2023

Alcaldesa | Alcalde | Concejalas|Concejales | Secretaria | Secretario

Ajangiz 1 2 4 1

Arratzu 1 4 2 1

Bermeo 1 8 8 1

Busturia 1 6 2 1
Ea 1 2 4 1

Elantxobe 1 2 4 1

Erefo 1 1 3 1

Errigoiti 1 4 2 1
Forua 1 4 2

Gautegiz Arteaga 1 4 2 1
Gernika-Lumo 1 7 9 1
Ibarrangelu 1 3 3 1

Kortezubi 1 2 4 1

Mendata 1 3 3 1

Morga 1 1 5 1

Mundaka 1 4 4 1
Murueta 1 5 1 1
Muxika 1 3 5 1
Nabarniz 1 3 3 1
Sukarrieta 1 1 5 - -
Total 6 14 69 75 13 6

Fuente: EUDEL




44. Asociaciones de Mujeres en Busturialdea-Urdaibai

Entidad Municipio
Erroxape emakumeen alkartea Bermeo
Bermeoko sareginiz Bermeo
Atxurkulu Busturia
Txantxiku Busturia

Laia Kultur Elkartea Busturia
Kukubedarrak. Urdaibaiko emakumeen elkartea Elantxobe
Asunek Gernikeko talde feministie Gernika-Lumo
Gernika-Lumoko Sare Feminista Gernika-Lumo
Emakide Gernika-Lumo
Asociacion de mujeres viudas de Gernika-Lumo Gernika-Lumo
AIURI Kultur Taldea (Mujeres) Gernika-Lumo
Katillotxu Mundakako Emakumeen Elkartea Mundaka

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Gobernanza Publica y Autogobierno. Registro de
asociaciones
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1. Viviendas por municipio seguln tipo. 2020

Viviendas familiares

Establecimientos

colectivos
Total Principales| Resto %

Ajangiz 216 168 48 22,2 -
Arratzu 201 149 52 25,9 -
Bermeo 9.131 7.312 1.819 20,0 6
Busturia 1.388 692 696 50,1 3
Ea 906 408 498 55,0 1
Elantxobe 452 188 264 58,4 -
Erefio 160 108 52 32,5 -
Errigoiti 273 197 76 27,8 -
Forua 493 353 140 28,2 3
Gautegiz Arteaga 580 341 239 41,2 -
Gernika-Lumo 8.149 6.859 1.290 15,8 6
Ibarrangelu 637 310 327 51,3 -
Kortezubi 226 156 70 30,8 1
Mendata 231 142 89 38,5 ,
Morga 260 169 91 35,0

Mundaka 1.668 856 812 48,6 2
Murueta 157 112 45 28,6 -
Muxika 789 530 259 32,7 2
Nabarniz 161 105 56 34,8 -
Sukarrieta 444 161 283 63,7 -
Total 26.522 19.316 7.206 27,2 24

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de vivienda




2. Viviendas por municipio. 2010- 2020

2010 2015 2020
Ajangiz 200 210 216
Arratzu 183 200 201
Bermeo 8.320 8.979 9.131
Busturia 1.311 1.311 1.388
Ea 834 873 906
Elantxobe 429 435 452
Erefio 128 157 160
Errigoiti 252 252 273
Forua 480 482 496
Gautegiz Arteaga 547 563 580
Gernika-Lumo 7.359 8.098 8.155
Ibarrangelu 591 628 637
Kortezubi 211 215 227
Mendata 227 218 231
Morga 251 249 260
Mundaka 1.541 1.613 1.670
Murueta 161 154 157
Muxika 730 741 791
Nabarniz 138 149 161
Sukarrieta 416 460 444
Total 24.300 25.987 26.522
Bizkaia 525.329 538.772 549.015

C.A. de Euskadi 1.005.740 1.040.592 1.060.530

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de vivienda



3. Viviendas familiares desocupadas por municipio. 1991-2011

1991 1996 2001 2011
Ajangiz 17 42 21 28
Arratzu 49 37 23 48
Bermeo 1.044 1.439 879 1.583
Busturia 48 594 134 169
Ea 125 427 49 118
Elantxobe 46 199 11 106
Erefo 27 36 10 21
Errigoiti 9 45 7 28
Forua 62 103 66 86
Gautegiz Arteaga 101 176 30 60
Gernika-Lumo 852 1.216 815 1.148
Ibarrangelu 62 249 18 84
Kortezubi 25 50 29 38
Mendata 19 98 25 42
Morga 64 77 15 43
Mundaka 34 739 80 255
Murueta 10 34 27 30
Muxika 114 176 22 81
Nabarniz 23 35 21 43
Sukarrieta 10 264 4 57
Total 2.741 6.036 2.286 4.068

Fuente: EUSTAT. Censos de Poblacion y Viviendas




4. Viviendas familiares principales por municipio segln tenencia. 2016

Total En En En otra
propiedad | alquiler forma
Ajangiz 168 151 9 8
Arratzu 149 136 7 6
Bermeo 7.041 6.048 789 204
Busturia 701 602 81 18
Ea 388 328 45 15
Elantxobe 199 176 14 9
Erefo 103 76 21 6
Errigoiti 200 176 15
Forua 358 320 34
Gautegiz Arteaga 350 301 36 13
Gernika-Lumo 6.748 5.739 836 173
Ibarrangelu 311 267 29 15
Kortezubi 158 143 10 5
Mendata 138 124 10 4
Morga 168 146 19 3
Mundaka 858 720 102 36
Murueta 109 98 9 2
Muxika 513 455 43 15
Nabarniz 105 81 21 3
Sukarrieta 168 148 17 3
Total 18.933 16.235 2.147 551
Bizkaia 464.636 399.177 55.113 10.346
C.A. de Euskadi 890.758 758.315 112.614 19.829

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de viviendas



5. Numero de viviendas por edificio por municipio. 2019

Total 1 2 3-10 11-20 21-40 >=41

Ajangiz 214 123 46 21 24 - -
Arratzu 200 171 26 3 - - -
Bermeo 9.128 387 193 3.265 3.769 1.425 89
Busturia 1.376 254 154 644 271 53 -
Ea 889 177 128 407 97 80
Elantxobe 449 29 38 293 89 - -
Erefio 159 93 24 16 26 - -
Errigoiti 267 175 74 18 - - -
Forua 487 217 51 171 48 - -
Gautegiz Arteaga 570 246 138 186 - - -
Gernika-Lumo 8.132 286 116 3.721 3.308 701 -
Ibarrangelu 639 203 78 259 76 23 -
Kortezubi 224 183 20 21 - - -
Mendata 226 139 78 9 - - -
Morga 256 164 88 4
Mundaka 1.638 76 118 838 483 123 -
Murueta 156 110 36 10 - - -
Muxika 774 676 30 51 17 - -
Nabarniz 161 123 18 20 - - -
Sukarrieta 436 87 30 180 107 32 -
Total 26.381 | 3.919 | 1.484 | 10.137 | 8.315 2.437 89
Bizkaia 548.503 [38.04713.161135.419(176.983| 137.737 |47.156

C.A. de Euskadi 1.059.466 | 87.139(24.924(284.691 (342.440| 239.405 |80.867

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de viviendas




6. Viviendas familiares seguln la antigliedad por municipio. 2019

Antligueead mas de 50 afios
media (afios)
Ajangiz 53,2 34,6
Arratzu 49,0 35,5
Bermeo 51,2 42,3
Busturia 54,2 40,7
Ea 66,0 35,7
Elantxobe 50,5 31,7
Erefio 63,4 49,1
Errigoiti 83,3 58,6
Forua 54,7 35,9
Gautegiz Arteaga 49,9 32,1
Gernika-Lumo 42,6 27,3
Ibarrangelu 43,4 27,4
Kortezubi 70,2 44,6
Mendata 67,0 53,1
Morga 64,5 48,4
Mundaka 56,4 31,4
Murueta 40,1 21,7
Muxika 50,7 38,0
Nabarniz 67,6 49,0
Sukarrieta 42,5 20,6
Total 50,1 35,41
Bizkaia 47,0 38,32
C.A. de Euskadi 45,4 34

Fuente: UDALMAP



7. Superficie media de las viviendas familiares (m?2). 2001-2018

2001 2015 2018
Ajangiz 127,0 130,8 129,9
Arratzu 140,8 140,8 141,3
Bermeo 88,6 89,3 89,3
Busturia 106,0 105,9 106,1
Ea 98,8 96,1 96,0
Elantxobe 82,5 80,7 80,9
Erefio 208,4 178,9 175,7
Errigoiti 136,7 135,7 135,5
Forua 136,4 136,1 136,0
Gautegiz Arteaga 166,8 156,5 157,0
Gernika-Lumo 91,4 91,1 91,3
Ibarrangelu 122,5 117,5 118,1
Kortezubi 145,2 134,0 136,2
Mendata 127,0 134,2 135,9
Morga 164,6 155,6 155,8
Mundaka 89,7 89,7 89,6
Murueta 185,5 171,4 172,0
Muxika 123,1 127,7 128,5
Nabarniz 167,9 177,6 178,3
Sukarrieta 111,0 114,7 115,8

Fuente: UDALMAP



8. Numero de habitaciones en las viviendas familiares por municipio. 2019

Total
viviendas 13 4 > 6 >=7
Ajangiz 214 14 49 72 55 24
Arratzu 200 6 38 62 54 40
Bermeo 9.128 633 2.059 4.133 1.930 373
Busturia 1.376 70 196 673 225 212
Ea 889 73 212 375 119 110
Elantxobe 449 18 75 203 106 47
Erefo 159 1 51 21 31 55
Errigoiti 267 22 40 72 87 46
Forua 487 11 61 247 76 92
Gautegiz Arteaga 570 33 78 182 108 169
Gernika-Lumo 8.132 360 1.130 4.862 1.255 525
Ibarrangelu 639 23 106 257 97 156
Kortezubi 224 7 31 104 37 45
Mendata 226 4 28 65 56 73
Morga 256 3 25 59 64 105
Mundaka 1.638 137 245 761 294 201
Murueta 156 4 25 45 22 60
Muxika 774 47 149 281 165 132
Nabarniz 161 8 20 52 41 40
Sukarrieta 436 21 30 183 112 90
Total 26.381 1.495 4.648 12.709 4.934 2.595
Bizkaia 548.503 39.334 145.685 | 264.886 | 66.635 31.963
C.A. de Euskadi 1.059.466 75.474 272.680 | 524.373 | 127.449 59.490

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de viviendas




9. Numero de bafios en las viviendas familiares por municipio. 2019

Total 1 2 0 mas
Ajangiz 214 98 111
Arratzu 200 136 60
Bermeo 9.128 5.725 3.248
Busturia 1.376 914 444
Ea 875 610 265
Elantxobe 449 354 87
Erefo 159 120 35
Errigoiti 267 192 63
Forua 487 319 165
Gautegiz Arteaga 570 274 286
Gernika-Lumo 8.132 4,789 3.325
Ibarrangelu 639 330 308
Kortezubi 224 133 84
Mendata 226 151 57
Morga 242 169 73
Mundaka 1.638 1.169 453
Murueta 156 100 53
Muxika 774 517 213
Nabarniz 161 93 57
Sukarrieta 436 146 287
Total 26.381 16.339 9.674
Bizkaia 548.503 364.213 180.705
C.A. de Euskadi 1.059.466 693.977 358.429

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de viviendas



10. Viviendas familiares con ascensor por municipio. 2019

Total Con ascensor

Ajangiz 214 26
Arratzu 200 -
Bermeo 9.128 5.881
Busturia 1.376 277
Ea 889 142
Elantxobe 449 45
Erefo 159 31
Errigoiti 267 10
Forua 487 44
Gautegiz Arteaga 570 23
Gernika-Lumo 8.132 5.585
Ibarrangelu 639 81
Kortezubi 224 9
Mendata 226 1
Morga 256 3
Mundaka 1.638 863
Murueta 156 10
Muxika 774 5
Nabarniz 161 10
Sukarrieta 436 178
Total 26.381 13.224
Bizkaia 548.503 374.905

C.A. de Euskadi 1.059.466 742.160

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de viviendas




11. Viviendas familiares con calefaccién por municipio (%). 2019

Central Individual Puntual
Ajangiz 7,1 66,7 17,9
Arratzu 0,7 62,4 28,9
Bermeo 12,4 55,0 29,3
Busturia 5,6 61,9 28,6
Ea 2,5 55,9 37,9
Elantxobe 4,7 71,5 21,2
Erefio - 69,9 16,5
Errigoiti - 43,6 51,8
Forua - 66,1 27,9
Gautegiz Arteaga 3,8 71,4 23,6
Gernika-Lumo 26,2 55,3 17,1
Ibarrangelu 9,6 58,1 30,4
Kortezubi 1,9 62,0 21,5
Mendata - 49,3 36,2
Morga - 38,2 56,5
Mundaka 9,4 62,0 24,9
Murueta - 75,5 15,5
Muxika - 53,6 42,7
Nabarniz - 61,0 23,8
Sukarrieta - 77,4 17,0
Total 15,0 56,7 25,2
Bizkaia 18,7 59,2 20,0
C.A. de Euskadi 18,6 61,5 18,1

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de viviendas



12. Edificios de viviendas familiares con instalacién de gas por tuberia (%). 2001-

2019

2001 2011 2015 2018 2019
Ajangiz 0 16,70 17,1 16,6 16,7
Arratzu 0 0 0 0 0
Bermeo 46,3 61,4 65,9 69,7 70,6
Busturia 0 4,8 7,4 8,8 8,2
Ea 0 3,7 8,5 12,8 15,5
Elantxobe 0 7,4 7,5 6,8 7,3
Erefo 0 0 0 0 0
Errigoiti 0 0 0 0 0
Forua 19,5 43,9 44,9 44,8 45
Gautegiz Arteaga 0 0 0 2 1,7
Gernika-Lumo 70,4 76 82 82,7 83,2
Ibarrangelu 0 0 0 0 0
Kortezubi 0 0 0 0 0
Mendata 0 0 0 0 0
Morga 0 0 0 0 0
Mundaka 39,4 76,7 79,7 80,4 80
Murueta 0 0 0 0 0
Muxika 0 0 0 0 0
Nabarniz 0 0 0 0 0
Sukarrieta 0 56,6 58,8 65,0 67,3

Fuente: UDALMAP




13. indice de confort de las viviendas familiares por municipio. 1991-2011

1991 2001 2006 2011
Ajangiz 60,0 69,3 69,5 72,1
Arratzu 63,0 67,6 68,8
Bermeo 63,1 65,6 66,7 66,0
Busturia 60,4 60,8 62,4 62,2
Ea 58,9 60,3 61,4 60,7
Elantxobe 57,4 69,3 69,8 59,7
Erefio 54,1 59,2 59,2 63,2
Errigoiti 57,6 65,0 65,4 62,6
Forua 60,0 66,4 66,7 69,4
Gautegiz Arteaga 66,1 71,5 72,3 68,0
Gernika-Lumo 64,1 76,9 78,1 73,8
Ibarrangelu 61,3 69,5 71,2 65,1
Kortezubi 59,1 58,9 64,8 66,6
Mendata 60,2 66,2 66,2 62,8
Morga 53,6 58,6 61,2 60,7
Mundaka 65,4 64,7 66,3 66,5
Murueta 63,6 67,2 67,4 70,7
Muxika 54,2 66,3 67,0 64,0
Nabarniz 57,9 64,0 63,7 67,0
Sukarrieta 66,3 75,0 74,7 72,7
Total 70,5 68,5
Bizkaia 70,8 70,2
C.A. de Euskadi 72,2 72,0

Fuente: UDALMAP




14. Numero de residentes en las viviendas familiares por municipio. 2016

NUmero
Total 1 2 3-5 6-9 >=10 | medio de
residentes

Ajangiz 168 42 41 79 6 - 2,8
Arratzu 149 42 34 63 8 2 2,7
Bermeo 7.041 2.037 2.047 2.862 93 2 2,4
Busturia 701 234 196 265 6 - 2,3
Ea 401 187 92 116 6 - 2,0
Elantxobe 199 106 48 45 - - 1,8
Erefo 103 36 21 43 3 - 2,5
Errigoiti 200 65 48 79 8 - 2,6
Forua 358 94 98 154 12 - 2,6
Gautegiz Arteaga 350 122 80 139 9 - 2,4
Gernika-Lumo 6.748 1.854 1.934 2.829 127 4 2,5
Ibarrangelu 311 135 88 83 5 - 2,1
Kortezubi 158 38 38 77 5 - 2,8
Mendata 138 37 31 60 10 - 2,8
Morga 170 59 38 69 4 - 2,4
Mundaka 858 350 210 291 7 - 2,1
Murueta 109 31 21 49 8 - 2,9
Muxika 513 121 122 247 23 - 2,8
Nabarniz 105 36 25 40 4 - 2,5
Sukarrieta 168 58 53 56 1 - 2,2
Total 18.933 5.655 5.271 7.656 343 8 2,4
Bizkaia 464.636 [124.307( 138.753 | 193.921( 7.439 216 2,5

C.A. de Euskadi 890.758 |247.743| 264.131 | 363.834 | 14.574 476 2,4

Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de viviendas




15. Licencias de vivienda nueva en el dltimo quinquenio por municipio (%o

habitantes). 2003-2019

2003 2007 2010 2015 2019
Ajangiz 4,8 18,4 9,0 0,0 2,1
Arratzu 5,3 42,4 79,9 7,6 4,9
Bermeo 16,8 47,2 45,8 2,4 2,4
Busturia 58,0 66,4 12,7 2,3 1,8
Ea 83,7 70,7 17 1,1 0,0
Elantxobe 19,5 33,0 33,9 0,0 0,0
Erefio 11,7 58,4 11,7 11,8 4,0
Errigoiti 37,7 20,0 11,7 7,5 12,1
Forua 18,2 45,5 3,0 2,1 4,3
Gautegiz Arteaga 28,5 27,5 12,6 3,4 2,4
Gernika-Lumo 35,5 63,5 47,2 10,7 7,9
Ibarrangelu 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0
Kortezubi 55,9 13,0 7,4 18,0 0,0
Mendata 41,4 19,7 21,2 2,7 0,0
Morga 47,1 26,9 9,9 9,6 2,4
Mundaka 42,8 56,6 30,6 3,7 18,8
Murueta 97,9 72,9 61,9 9,7 3,2
Muxika 25,3 57,6 31,0 9,6 10,4
Nabarniz 48,3 79,0 78,6 34,2 0,0
Sukarrieta 3,1 14,3 68,4 44,4 36,2

Fuente: UDALMAP




16. Viviendas protegidas (VPO) terminadas en el Gltimo quinquenio por municipio
(%0 habitantes). 2004-2016

Bermeo Forua Gernika-Lumo Murueta
2004 0,6 0,0 8,7 48,2
2005 0,6 0,0 10,0 46,0
2006 0,6 0,0 9,9 0,0
2007 3,3 0,0 9,2 0,0
2008 3,3 8,1 5,5 0,0
2009 5,9 8,1 2,4 46,5
2010 5,9 8,1 25,2 45,6
2011 7,1 8,1 32,1 45,5
2012 5,8 8,1 31,1 45,6
2013 5,8 0,0 33,1 45,5
2014 3,2 0,0 32,9 0,0
2015 3,2 0,0 10,0 0,0
2016 2,1 0,0 3,1 0,0

Fuente: UDALMAP



17. Solicitudes de vivienda que constan en Etxebide (%0 habitantes). 2005-2019

2005 2010 2015 2018 2019
Ajangiz 11,3 15,3 29,9 25,2 18,9
Arratzu 5,7 12,9 19,6 16,8 12,0
Bermeo 29,9 30,3 22,8 24,9 24,0
Busturia 54,8 39,4 28,3 30,9 32,8
Ea 9,5 5,6 14,2 12,1 19,4
Elantxobe 11,3 4,7 21,5 31,4 28,6
Erefo 0,0 3,8 7,8 16,3 16,3
Errigoiti 2,0 5,4 7,8 6,3 8,4
Forua 24,6 21,5 26,8 25,0 31,5
Gautegiz Arteaga 9,1 10,2 14,1 16,8 15,6
Gernika-Lumo 40,8 32,1 27,9 27,8 27,9
Ibarrangelu 3,5 6,3 12,5 19,0 19,0
Kortezubi 2,6 0,0 15,6 11,3 11,3
Mendata 8,0 5,3 5,1 5,2 2,6
Morga 7,4 4,9 21,6 19,5 19,5
Mundaka 19,2 12,4 26,7 35,1 42,1
Murueta 6,6 6,5 22,7 16,2 19,5
Muxika 12,0 12,2 13,2 13,7 15,0
Nabarniz 0,0 4,2 0,0 0,0 0,0
Sukarrieta 14,1 5,7 21,7 21,1 27,1
Total 26,5 24,9
Bizkaia 39,8 44,9
C.A. de Euskadi 40,7 42,1

Fuente: UDALMAP




18. Perfil de las personas que solicitan vivienda en Etxebide por municipio. 2020

Media de
Compra | Alquiler |Hombres|Mujeres | Ambos ingresos
ponderados

Bermeo 62 320 137 158 87 16.124 €
Busturia 7 30 11 15 11 16.084 €
Forua 3 14 5 6 6 22.250€
Gernika-Lumo 67 304 117 165 89 17.488 €
Mundaka 14 20 7 18 9 17.001 €
Total 153 688 277 362 202 17.789 €

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Planificacion Territorial, Vivienda y Transportes



19. Densidad de viviendas en suelo residencial (Viviendas/Ha.). 2004-2019

2004 2010 2015 2018 2019
Ajangiz 3,33 5,37 6,09 8,22 8,22
Arratzu 1,78 2,04 1,96 3,04 4,19
Bermeo 110,74 119,32 100,39 96,89 97,11
Busturia 16,00 15,67 14,62 14,66 14,90
Ea 68,80 69,33 38,49 105,13 105,13
Elantxobe 79,10 59,86 58,17 58,17 58,17
Erefio 14,13 5,38 5,24 5,27 5,27
Errigoiti 22,98 11,35 11,71 11,94 11,99
Forua 18,43 20,74 13,32 13,39 13,39
Gautegiz Arteaga 5,03 5,28 6,72 6,74 6,75
Gernika-Lumo 56,76 59,68 70,59 71,79 73,27
Ibarrangelu 9,91 10,63 10,15 10,17 10,17
Kortezubi 12,71 6,08 7,46 7,46 7,49
Mendata 5,77 5,96 6,10 6,21 6,21
Morga 19,70 9,09 9,59 12,24 12,54
Mundaka 49,37 49,35 67,74 114,44 115,04
Murueta 5,51 3,11 6,07 6,14 6,14
Muxika 36,17 9,63 9,08 9,47 8,43
Nabarniz 4,28 4,75 4,59 4,59 4,59
Sukarrieta 15,93 18,03 19,49 20,14 20,14
Comarca 27,96 27,95
Bizkaia 45,99 50,35
C.A. de Euskadi 42,87 47,13

Fuente: UDALMAP




20. Estructura general y orgénica y calificacién del suelo por municipio. (Ha). 2020

-~ Suelo Suelo sistemas
Superficie Suelo . Suelo no
municipal | residencial acthl}daf:Ies generales (1) urbanizable
econdmicas (2)
Ajangiz 714 2,9 10,5 15,2 685,3
Arratzu 1.005 7,1 0,0 13,8 984,1
Bermeo 3.368 64,6 19,3 195,2 3.088,9
Busturia 2.017 57,1 0,6 56,1 1.903,3
Ea 1.396 7,8 7,7 25,9 1.354,7
Elantxobe 182 7,1 0,0 6,6 168,3
Erefo 1.052 8,9 0,0 11,9 1.031,2
Errigoiti 1.651 14,2 7,1 13,3 1.616,4
Forua 763 13,2 1,9 10,2 737,7
Gautegiz Arteaga 1.364 75,4 0,0 38,4 1.250,2
Gernika-Lumo 851 107,4 54,3 53,2 636,0
Ibarrangelu 1.426 24,3 0,0 28,7 1.373,0
Kortezubi 1.182 3,2 0,0 11,9 1.166,9
Mendata 2.272 8,9 0,0 20,2 2.243,0
Morga 1.445 9,8 0,0 20,6 1.414,6
Mundaka 394 13,5 16,3 28,6 335,6
Murueta 533 14,9 4,1 31,5 482,5
Muxika 4.953 15,1 87,1 47,9 4.802,9
Nabarniz 1.175 5,9 0,7 5,1 1.163,3
Sukarrieta 141 17,2 0,0 11,0 112,9
Total 27.884 478,4 209,5 645,4 26.550,7
Bizkaia 221.519 8.109,3 5.218,3 10.490,4 197.696,4
C.A. de Euskadi 723.543 18.879,6 13.815,5 28.681,6 662.157,8

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Medio Ambiente, Planificacion Territorial y

vivienda. UDALPLAN-Sistema de informacion geografica y banco de datos territoriales




21. Suelo urbano por municipio (%). 2004-2019

2004 2010 2015 2018 2019
Ajangiz 2,04 2,2 1,85 1,90 1,89
Arratzu 0,68 0,68 0,71 0,71 0,71
Bermeo 2,32 2,67 2,30 2,29 2,33
Busturia 2,18 2,27 2,44 2,44 2,38
Ea 0,29 0,29 1,04 0,62 0,62
Elantxobe 2,20 1,58 1,81 1,81 1,81
Erefio 0,56 0,58 0,41 0,41 0,41
Errigoiti 0,68 0,80 0,71 0,71 0,71
Forua 1,25 1,25 1,98 1,98 1,98
Gautegiz Arteaga 5,39 5,39 5,53 5,53 5,53
Gernika-Lumo 17,16 17,15 17,21 17,23 17,27
Ibarrangelu 1,53 1,57 1,70 1,70 1,70
Kortezubi 0,32 0,33 0,27 0,27 0,27
Mendata 0,36 0,38 0,39 0,39 0,39
Morga 0,75 0,75 0,71 0,68 0,68
Mundaka 7,06 7,55 8,65 7,56 7,56
Murueta 3,50 3,54 3,32 3,32 3,32
Muxika 0,34 0,35 0,62 0,62 0,62
Nabarniz 0,60 0,61 0,55 0,55 0,55
Sukarrieta 7,19 7,17 8,65 8,65 9,57
Comarca 1,95 1,99
Bizkaia 4,5 5,09
C.A. de Euskadi 3,36 3,83

Fuente: UDALMAP
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1. Recogida en masa por municipio. 2000-2020

Contenedores Kilogramos/afio
Unidades | Unidades
2000 2016 2000 2009 2010 2016 2019 2020

Ajangiz 25 30 96.712 134.540 132.830 146.798 155.870 160.350
Arratzu 16 25 101.628 119.124 131.238 117.103 143.778 137.277
Bermeo 65 120 5.807.030| 5.206.640( 5.270.768| 4.898.474| 4.819.440| 4.656.919
Busturia 115 116 467.427 653.485 611.637 559.777 610.457 594.431
Ea 200 134 386.862 378.746 352.519 282.650 240.570 228.850
Elantxobe 42 19 224.631 185.976 172.388 108.205 120.388 115.339
Erefio 17 29 70.051 84.185 89.298 94.850 84.272 86.421
Errigoiti 21 41 155.469 121.163 108.180 143.025 116.070 115.056
Forua 56 32 254.068 381.268 352.105 309.239 328.707 320.079
Gautegiz Arteaga 100 110 386.862 369.405 341.389 245.116 287.556 268.570
Gernika-Lumo 315 189 5.164.660 | 5.102.003| 5.197.115| 5.166.261| 4.781.788| 4.435.967
Ibarrangelu 76 34 249.589 259.433 241.050 193.958 217.387 209.073
Kortezubi 17 20 91.067 136.094 144.585 134.697 151.689 146.916
Mendata 17 29 87.109 123.450 134.485 109.892 131.739 126.308
Morga 91 26 138.942 224.631 164.960 135.970 171.550 167.355
Mundaka 65 67 898.300 957.157 938.029 806.934 795.311 777.937
Murueta 26 42 58.073 102.819 106.728 140.300 139.070 138.160
Muxika 0 50 280.661 398.003 412.670 418.224 503.911 487.947
Nabarniz 23 35 58.073 74.868 80.804 68.730 62.610 68.590
Sukarrieta 36 26 227.267 174.560 161.260 135.535 140.349 137.283
Total 1.323 1.174 15.204.481 | 15.187.550( 15.144.038 | 14.217.754| 14.002.512| 13.378.828
Kgs por habitante 344 334 291

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Observatorio de Residuos Urbanos




2. Recogida papel-cartén por municipio. 2000-2020

Contenedores Kilogramos/afio
Unidades | Unidades
2000 2016 2000 2009 2010 2016 2019 2020

Ajangiz 2 4 8.767 10.300 10.252 9.000 11.389 11.176
Arratzu 1 14 8.490 11.120 11.810 12.171 12.624 12.373
Bermeo 50 56 317.305 575.951| 574.388| 476.770 492.525( 449.101
Busturia 15 18 41.970 50.720 47.336 36.984 36.515 37.417
Ea 3 8 18.458 18.730 19.380 22.080 27.994 34.462
Elantxobe 3 1 11.075 7.620 7.380 11.512 10.570 10.396
Erefio 1 5 5.200 6.900 6.330 6.030 10.198 7.790
Errigoiti 4 4 10.677 6.760 5.460 3.640 8.705 9.214
Forua 6 10 22.428 27.560 20.371 20.289 12.164 12.473
Gautegiz Arteaga 3 7 18.458 9.330 10.790 25.472 25.248 24.207
Gernika-Lumo 37 71 351.627 627.760 602.410 723.295 615.125| 580.234
Ibarrangelu 1 15 11.628 15.540 14.060 20.773 19.087 18.845
Kortezubi 5 10 0 9.760 11.290 13.843 13.319 13.242
Mendata 3 13 7.383 6.550 4.450 11.422 11.567 11.385
Morga 4 9.178 7.440 6.670 5.500 7.266 10.858
Mundaka 8 42.380 50.830 28.410 47.660 47.975 49.266
Murueta 0 0 2.700 2.930 3.620 2.256 5.428
Muxika 5 38 14.700 35.194 20.910 42.493 44.245 43,981
Nabarniz 2 3.380 4.540 3.480 3.530 4.686 5.594
Sukarrieta 5 15.300 17.820 13.960 13.110 14.681 15.139
Total 158 298 918.404 1.503.125| 1.422.067 | 1.509.194 1.428.139] 1.362.581
Kgs por habitante 21 31 31 30

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Observatorio de Residuos Urbanos




3. Recogida de vidrio por municipio. 2000-2020

Contenedores Kilogramos/afio
Unidades Unidades
2000 2016 2000 2009 2010 2016 2019 2020

Ajangiz 2 3 8.024 11.838 11.219 6.940 8.806 9.312
Arratzu 2 7 5.496 12.328 16.708 7.628 11.729 15.531
Bermeo 33 103 345.951 529.055 472.581 549.482 527.750| 455.248
Busturia 7 9 42.597 40.383 46.925 46.774 41.966 43.333
Ea 4 4 24.781 39.561 34.778 29.636 36.885 46.243
Elantxobe 2 2 12.122 12.168 11.353 23.918 28.640 14.706
Erefio 4 5 13.608 19.991 17.096 11.592 7.147 11.160
Errigoiti 2 3 7.568 12.175 6.782 11.362 15.231 10.736
Forua 3 9 18.111 27.893 26.367 23.319 33.665 20.874
Gautegiz Arteaga 3 10 11.237 14.431 16.483 39.465 20.110 29.678
Gernika-Lumo 41 98 294.168 395.744 420.374 443,081 547.616 488.957
Ibarrangelu 5 8 24.346 38.973 37.536 30.402 45.319 42.865
Kortezubi 5 3 14.771 18.491 17.598 12.699 32.268 16.590
Mendata 1 8 3.608 8.786 9.754 8.390 7.453 13.763
Morga 3 5 15.485 23.078 15.668 19.251 18.965 11.687
Mundaka 5 9 69.080 60.731 58.162 93.808 101.714 109.307
Murueta 1 5 10.881 9.771 11.283 8.358 15.518 10.236
Muxika 9 31 40.077 41.911 38.075 41.809 41.173 42.719
Nabarniz 1 4 7.012 9.054 8.346 8.139 5.117 11.097
Sukarrieta 7 17.379 49.821 34.525 21.391 18.760 23.928
Total 140 334 986.302 | 1.376.183| 1.311.613| 1.437.444| 1.565.832| 1.427.970
Kgs. por habitante 22 29 33 31

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Observatorio de Residuos Urbanos




4. Recogida de envases por municipio. 2000-2020

Contenedores Kilogramos/afio
Unidades [ Unidades
2000 2016 2000 2009 2010 2016 2019 2020

Ajangiz 3 8 2.490 4.009 4,729 8.236 14.704 11.390
Arratzu 4 15 2.525 10.109 10.332 15.021 18.504 16.438
Bermeo 61 84 87.609 265.015 254.093 | 271.659 309.054| 355.191
Busturia 13 19 19.824 22.340 23.615 24.535 33.301 37.078
Ea 6 11 5.444 7.885 8.297 10.242 22.612 40.826
Elantxobe 4 2 2.709 2.812 2.308 3.400 4,130 9.406
Ereno 1 4 756 3.582 3.429 3.839 7.263 6.765
Errigoiti 1 4 1.196 3.260 3.211 4.288 6.311 10.475
Forua 6 9 8.481 12.098 13.004 ( 11.273 14.036 16.552
Gautegiz Arteaga 5 18 4.089 7.421 7.154| 21.808 28.393 26.724
Gernika-Lumo 46 75 78.670 208.550 205.708 | 226.399 290.163| 323.801
Ibarrangelu 7 9 4.376 8.068 8.728 | 14.826 18.316 18.480
Kortezubi 2 10 3.302 3.166 3.658 9.234 14.687 18.812
Mendata 2 16 1.566 10.103 10.702 17.139 20.432 29.090
Morga 1 4 14.618 4.354 4.439 4.858 5.980 7.404
Mundaka 9 10 14.618 29.368 26.541| 29.643 32.037 37.654
Murueta 1 4 537 3.959 4.466 4.140 5.536 6.899
Muxika 5 35 4.319 12.906 17.566 | 27.804 41.283 35.864
Nabarniz 1 799 4.649 4.817 6.042 9.820 11.786
Sukarrieta 5 4917 5.349 7.062 5.991 6.887 7.572
Total 183 348 262.845 629.003 623.859| 720.377 903.449| 1.028.207
Kgs por habitante 6 14 20 22

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Observatorio de Residuos Urbanos




5. Recogida de biorresiduos por municipio. 2018-2020

2018 2019 2020
Ajangiz 0 0 0
Arratzu 901 632 987
Bermeo 0 67.390 152.570
Busturia 9.722 11.421 12.576
Ea 0 0 0
Elantxobe 746 627 829
Erefo 0 0 0
Errigoiti 0 0 0
Forua 3.238 3.809 4.194
Gautegiz Arteaga 1.810 1.498 1.930
Gernika-Lumo 171.110 187.410 192.910
Ibarrangelu 1.370 1.133 1.503
Kortezubi 957 790 1.056
Mendata 821 686 908
Morga 0 0 0
Mundaka 8.510 6.660 5.420
Murueta 0 0 0
Muxika 3.135 2.626 3.507
Nabarniz 0 0 0
Sukarrieta 0 0 0
Total 202.320 284.682 378.390

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Observatorio de Residuos Urbanos



6. Recogida total de residuos en Bizkaia en kilogramos. 2000-2020

papel-

masa . vidrio envases biorresiduos Total
2000 376.034.306| 26.611.723| 17.761.966 7.490.377 427.898.372
2001 370.455.148 | 27.396.372| 18.726.171 8.008.608 424.586.299
2002 372.338.867| 27.820.002| 17.109.854 8.677.132 425.945.855
2003 375.023.188 | 29.537.654 | 18.132.631 9.728.588 432.422.061
2004 371.440.396| 33.137.037| 18.786.181| 11.952.677 435.316.291
2005 373.089.419| 35.657.762| 19.278.499| 12.432.860 440.458.540
2006 371.216.927| 37.643.710| 19.097.477| 12.799.890 440.758.004
2007 368.646.250| 40.207.274| 22.241.010| 12.985.818 444.080.352
2008 363.781.157| 42.290.113| 23.189.811| 13.898.929 443.160.010
2009 351.051.040| 39.952.891| 23.783.900( 14.636.565 429.424.396
2010 351.583.248 | 37.962.319| 23.365.500| 14.519.164 427.430.231
2011 347.399.066| 35.475.537| 23.767.342| 14.361.639 421.003.584
2012 336.308.594 | 33.448.021| 23.134.705| 14.873.747 407.765.067
2013 326.126.377| 33.213.936| 22.666.685| 15.136.685 397.143.683
2014 325.404.626| 32.495.537| 23.148.926| 15.138.299 396.187.388
2015 327.381.156| 32.567.163| 24.330.516| 15.665.925 399.944.760
2016 331.208.751| 34.358.217| 24.137.328| 15.961.089 405.665.385
2017 329.158.734| 34.758.075| 24.437.316| 16.913.155 405.267.280
2018 326.119.245| 34.570.976| 25.871.300| 18.100.178 5.343.361|410.005.060
2019 316.601.615| 35.050.969| 26.632.800( 19.448.298| 7.410.699|405.144.381
2020 306.845.140| 34.176.408| 25.716.018| 21.442.853 8.421.693396.602.112

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Observatorio de Residuos Urbanos




7.Recogida total de residuos en Busturialdea-Urdaibai y en Bizkaia en kgs.y por
habitante 2000-2020

Busturialdea-Urdaibai

2000 2009 2010 2016 2019 2020
eeEEtE G e 15.204.481| 15.187.550| 15.144.038| 14.217.754| 14.002.512| 13.378.828
et e e 918.404| 1.503.125| 1.422.067| 1.509.194| 1.428.139| 1.362.581
Pt 4 vl 986.302| 1.376.183| 1.311.613| 1.437.444| 1.540.056| 1.427.970
Recogida de envases 262.845 629.003 623.859 720.377 903.449 1.028.207
Total kilogramos 17.372.032| 18.695.861| 18.501.577| 17.884.769| 17.874.156| 17.197.586
Habitantes 44.148 45.339 45.973
Kilogramos/ habitante 390 404 388 382

Bizkaia

2000 2009 2010 2016 2019 2020
Recogida en masa 376.034.306 | 351.051.040 | 351.583.248 | 331.208.751 | 316.601.615 | 306.845.140
Recogida papel-cartén | 26.611.723| 39.952.891| 37.962.319| 32.567.163| 35.050.969| 34.176.408
Recogida de vidrio 17.761.966 | 23.783.900| 23.365.500| 24.330.516| 26.632.800| 25.716.018
Recogida de envases 7.490.377| 14.636.565| 14.519.164| 15.665.925| 19.448.298| 21.442.853
Total kilogramos 427.898.372 | 429.424.396 | 427.430.231 | 403.772.355 | 405.144.381 | 396.602.112
Habitantes 1.122.180 1.151.125 1.149.044
Kilogramos/ habitante 381 371 348 345

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Observatorio de Residuos Urbanos




8. Recogida total de residuos por municipio. 2000-2020

Kilogramos/afio

2000 2009 2010 2016 2019 2020
Ajangiz 115.993 160.687 159.030 170.974 190.769 192.228
Arratzu 118.139 152.681 170.088 151.923 186.635 181.619
Bermeo 6.557.895| 6.576.661| 6.571.830| 6.196.385| 6.148.769| 5.916.459
Busturia 571.818 766.928 729.513 668.070 722.239 712.259
Ea 435.545 444,922 414.974 344.608 328.061 350.381
Elantxobe 250.537 208.576 193.429 147.035 163.728 149.847
Erefo 89.615 114.658 116.153 116.311 108.880 112.136
Errigoiti 174.910 143.358 123.633 162.315 146.317 145.481
Forua 303.088 448.819 411.847 309.239 388.572 369.978
Gautegiz Arteaga 420.646 400.587 375.816 331.861 361.307 349.179
Gernika-Lumo 5.889.125| 6.334.057| 6.425.607| 6.559.036| 6.234.692| 5.828.959
Ibarrangelu 289.939 322.014 301.374 259.959 300.109 289.263
Kortezubi 109.140 167.511 177.131 170.473 211.963 195.560
Mendata 99.666 148.889 159.391 146.843 171.191 180.546
Morga 126.390 259.503 191.737 165.579 203.761 197.304
Mundaka 1.024.378 | 1.098.086( 1.051.142 978.045 977.037 974.164
Murueta 69.491 119.249 125.407 156.418 162.380 160.723
Muxika 335.975 488.014 489.221 530.330 630.612 610.511
Nabarniz 69.264 93.111 97.447 86.441 82.233 97.067
Sukarrieta 264.863 247.550 216.807 176.027 180.677 183.922
Total 17.316.417 | 18.695.861 | 18.501.577 | 17.827.872| 17.899.932| 17.197.586

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Observatorio de Residuos Urbanos




9. Recogida de pilas por municipio. 2000

Kilogramos/afio

2000

2009

2010

2016

2019

Ajangiz
Arratzu
Bermeo
Busturia

Ea

Elantxobe
Erefo

Errigoiti

Forua
Gautegiz Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Morga
Mundaka
Murueta
Muxika
Nabarniz
Sukarrieta

2.739
114

2.055

63

Total

4.971

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Observatorio de Residuos Urbanos




10. Recogida de voluminosos por municipio. 2000-2020

Kilogramos/afio

2000 2009 2010 2016 2019 2020
Ajangiz 3.508 2.384 2.533 3.575 1.560 6.960
Arratzu 0 3.574 3.925 7.845 5.767 9.681
Bermeo 220.002 108.909 117.105 145.410 207.450 213.480
Busturia 17.123 17.560 16.570 9.685 10.200 18.830
Ea 21.297 4.486 10.708 11.720 15.730 18.520
Elantxobe 12.365 2.429 5.441 7.541 4.829 6.356
Ereno 2.540 2.526 2.679 2.840 2.168 4.762
Errigoiti 0 2.501 3.129 4.635 4.238 2.738
Forua 0 6.349 3.558 2.145 8.800 10.770
Gautegiz Arteaga 21.297 3.848 9.427 7.765 11.533 14.799
Gernika-Lumo 84.520 100.580 124.170 117.960 230.870 246.050
Ibarrangelu 13.739 5.632 6.533 5.624 8.719 11.521
Kortezubi 3.302 4.083 4.338 7.426 6.084 8.096
Mendata 0 3.703 4.035 6.100 5.284 6.960
Morga 0 4.018 4.949 4.632 1.310 5.750
Mundaka 32.580 29.960 28.290 9.373 20.341 21.412
Murueta 0 3.085 2.412 3.635 3.510 6.120
Muxika 10.179 9.280 8.530 28.140 20.211 26.888
Nabarniz 0 2.246 2.424 1.907 2.239 160
Sukarrieta 8.264 1.495 3.812 2.946 3.590 3.779
Total 450.716 318.648 364.568 390.904 574.433 643.632

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Observatorio de Residuos Urbanos




11. Recogida de voluminosos en Bizkaia en kgs. 2000-2020

2000 9.891.165
2001 10.788.131
2002 11.514.897
2003 10.166.057
2004 10.339.683
2005 10.486.367
2006 10.169.499
2007 7.733.558
2008 6.428.860
2009 6.252.401
2010 5.859.777
2011 5.090.891
2012 4.562.353
2013 4.489.679
2014 4.904.459
2015 6.224.259
2016 6.622.909
2017 7.562.221
2018 8.849.342
2019 10.201.635
2020 10.573.966

Fuente: Diputacion Foral de Bizkaia. Observatorio de Residuos Urbanos



12. Consumo eléctrico anual del municipio (Kwh/habitante). 2002-2020

2002 2005 2010 2015 2019 2020 Total Kwh.

2020

Ajangiz 2.953 3.138 58.778 60.405 61.694 53.891 |23.712.040
Arratzu 2.163 2.562 2.946 2.707 2.401 2.258

Bermeo 2.392 2.602 2.803 2.782 2.614 2.455 |[41.514.050
Busturia 2.021 2.237 2.617 2.426 2.424 2.475
Ea 2.636 3.345 3.450 3.895 3.794 3.948
Elantxobe 1.900 2.149 2.338 2.152 2.262 2.291
Erefo 2.652 3.174 3.563 3.200 3.520 3.433
Errigoiti 2.773 2.711 2.673 2.158 2.333 2.288
Forua 2.034 2.258 3.820 3.240 3.194 2.806
Gautegiz Arteaga 2.862 3.497 3.490 3.335 3.552 3.418

Gernika-Lumo 5.078 5.358 3.390 3.161 3.006 2.857 |[48.020.456
Ibarrangelu 3.015 3.670 3.964 3.635 3.690 3.685
Kortezubi 2.407 2.602 2.910 2.695 2.728 2.790
Mendata 1.606 1.961 1.982 1.875 1.779 1.721
Morga 1.899 2.094 2.431 2.261 2.479 2.335
Mundaka 2.615 3.530 4.042 4.044 3.969 4.075
Murueta 7.086 6.235 11.196 9.990 8.511 8.634

Muxika 6.103 6.616 28.159 10.783 12.690 13.286 |19.862.570
Nabarniz 1.927 2.050 2.574 2.173 2.274 2.419
Sukarrieta 5.973 5.570 5.113 4.561 4.884 4.738
Total 62.097 | 67.361 | 152.241 | 131.478 | 135.818 | 125.803

Fuente: UDALMAP. Padrén municipal, INE, Iberdrola




13. Consumo eléctrico anual del sector industrial (Kwh./habitante). 2002-2020

2002 2005 2008 | 2009 2010 2015 2019 2020
Ajangiz 205 168 |[51.492(46.314( 55.298 | 57.112 | 58.643 | 50.675
Arratzu 80 54 113 71 104 14 70 79
Bermeo 391 418 480 474 457 414 430 387
Busturia 21 34 33 43 16 11,0 24 15
Ea 293 638 615 609 693 4 1.357 1.415
Elantxobe 3 3 26 31 6 1 1 1
Erefo 1.037 1441 1763 | 1.684 | 1.402 858 1.037 1.101
Errigoiti 1.337 | 1.146 | 1.015 | 1.136 | 1.021 387 552 433
Forua 395 337 325 400 1.575 878 857 503
Gautegiz Arteaga 27 39 75 51 31 4 34 50
Gernika-Lumo 2.590 2.659 | 1.287 779 708 574 587 494
Ibarrangelu 64 76 114 163 135 137 49 55
Kortezubi 156 193 199 186 187 33 149 124
Mendata 36 118 137 122 129 103 50 8
Morga 74 62 96 85 84 115 122 99
Mundaka 173 891 1.039 | 1.139 | 1.365 1.272 1.293 1.471
Murueta 3.108 | 2.572 | 3.115 ] 2.939 | 3.659 | 1.890 1.564 1.900
Muxika 3.883 | 4.126 |29.055]23.337| 26.023 | 8.661 | 10.696 | 11.243
Nabarniz 45 42 33 23 23 7 3 2
Sukarrieta 10 39 69 51 96 27 73 33
Total 13.927 | 15.056 [91.081(79.637| 93.012 | 72.502 | 77.591 | 70.088

Fuente: UDALMAP. Padrén municipal, INE, Iberdrola




14. Consumo eléctrico anual no industrial (Kwh./habitante). 2002-2020

2002 2005 2010 2015 2018 2019 2020
Ajangiz 2.748 2.971 3.480 3.293 3.071 3.050 3.216
Arratzu 2.083 2.508 2.841 2.693 2.383 2.331 2.179
Bermeo 2.001 2.184 | 2.346 2.368 2.266 2.185 2.068
Busturia 2.000 2.204 | 2.601 2.415 2.443 2.400 2.460
Ea 2.342 2.707 2.756 3.890 2.575 2.437 2.533
Elantxobe 1.897 2.146 2.333 2.151 2.364 2.261 2.290
Erefo 1.615 1.733 2.161 2.342 2.397 2.483 2.332
Errigoiti 1.436 1.565 1.652 1.771 1.946 1.781 1.854
Forua 1.639 1.922 2.245 2.361 2.410 2.337 2.303
Gautegiz Arteaga 2.835 3.457 3.459 3.330 3.674 3.518 3.368
Gernika-Lumo 2.488 2.699 2.682 2.588 2.474 2.418 2.363
Ibarrangelu 2.951 3.593 3.830 3.498 3.848 3.641 3.630
Kortezubi 2.251 2.409 2.723 2.663 2.765 2.579 2.665
Mendata 1.570 1.843 1.853 1.772 1.680 1.728 1.713
Morga 1.824 2.032 2.347 2.146 2.537 2.356 2.236
Mundaka 2.442 2.639 2.677 2.772 2.751 2.676 2.603
Murueta 3.978 3.663 7.537 8.100 7.226 6.947 6.734
Muxika 2.220 2.490 | 2.136 2.122 2.020 1.995 2.042
Nabarniz 1.882 2.008 2.551 2.166 2.266 2.272 2.417
Sukarrieta 5.963 5.531 5.018 4,533 4,727 4811 4.705
Total 48.163 | 52.304 | 59.227 | 58.973 | 57.822 | 56.206 | 55.711

Fuente: UDALMAP. Padrén municipal, INE, Iberdrola




15. Superficie solar térmica instalada por municipio (m? por cada 10.000

habitantes). 2005-2020

2005 2010 2015 2018 2019 2020
Ajangiz 113 960 1.571 1.509 1.552 1.552
Arratzu 0 1.054 1.002 981 993 993
Bermeo 486 129 135 139 139 139
Busturia 0 0 0 61 61 61
Ea 118 56 150 243 247 247
Elantxobe 0 0 0 0 0 0
Erefo 0 0 0 0 0 0
Errigoiti 78 215 377 397 576 576
Forua 0 112 210 380 386 386
Gautegiz Arteaga 29 57 207 215 223 223
Gernika-Lumo 10 110 108 106 115 156
Ibarrangelu 547 236 542 744 747 747
Kortezubi 0 279 1.289 1.360 1.357 1.357
Mendata 0 367 354 365 368 474
Morga 292 1.216 1.181 1.219 1.234 1.234
Mundaka 0 0 172 173 173 173
Murueta 0 129 129 129 125 125
Muxika 0 135 198 334 334 334
Nabarniz 0 466 468 435 447 447
Sukarrieta 0 0 0 301 302 302

Fuente: UDALMAP Padrén municipal, INE.EVE - Ente Vasco de la Energia




16. Ranking de municipio de Busturialdea-Urdaibai por superficie solar térmica
instalada (m2 por cada 10.000 habitantes). 2018

Municipio Valor Ranking

Ajangiz 1509,43 5
Kortezubi 1360,54 8
Morga 1219,51 11
Arratzu 980,86 18
Ibarrangelu 743,67 28
Nabarniz 434,78 59
Errigoiti 396,66 66
Forua 380,43 67
Mendata 365,54 68
Muxika 334,47 74
Sukarrieta 301,2 81
Ea 243,01 94
Gautegiz Arteaga 215,31 106
Mundaka 172,79 117
Bermeo 139,58 136
Murueta 129,87 139
Gernika-Lumo 106,37 149
Busturia 61,88 172
Elantxobe 0 210
Ereiio 0 210
CA de Euskadi 175,62

Araba/Alava 233,81

Bizkaia 148,45

Gipuzkoa 192,24

Fuente: UDALMAP Padrén municipal, INE.EVE - Ente Vasco de la Energia



17. Potencia fotovoltaica instalada por municipio (kW por 10.000 habitantes).2005-

2020

2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Ajangiz 0 0 0 0 0 0 0 0
Arratzu 0 411 384 391 376 529 535 586
Bermeo 11 25 25 31 34 34 162 233
Busturia 64 34 34 33 34 35 68 141
Ea 0 11 24 24 24 24 25 52
Elantxobe 0 0 0 0 0 0 0 81
Erefio 205 152 220 226 234 229 215 296
Errigoiti 3 108 236 241 248 253 249 321
Forua 0 0 0 64 65 65 66 140
Gautegiz Arteaga 3 0 2 2 2 2 72 134
Gernika-Lumo 10 58 70 70 70 70 72 112
Ibarrangelu 0 31 108 106 108 109 109 110
Kortezubi 0 0 7 7 7 82 81 219
Mendata 18 0 0 0 0 0 0 0
Morga 185 292 309 303 305 315 318 476
Mundaka 0 588 609 614 622 617 619 647
Murueta 0 0 0 0 0 0 310 514
Muxika 98 108 185 232 224 236 235 281
Nabarniz 91 42 66 96 98 99 101 101
Sukarrieta 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 687 1.860 | 2.278 | 2.439 | 2.452 | 2.697 | 3.237 | 4.444

Fuente: UDALMAP. Padrén municipal, INE, Iberdrola




18. Demanda total de agua por habitante y dia (I/hab./dia). 2001-2019

2001 2011 2015 2018 2019
Ajangiz 279 195 163 163 154
Arratzu 186 196 163 164 153
Bermeo 188 106 169 169 157
Busturia 173 170 172 170 161
Ea 193 171 172 170 161
Elantxobe 161 136 173 180 167
Erefo 183 191 177 186 184
Errigoiti 204 219 245 267 254
Forua 169 197 173 168 159
Gautegiz Arteaga 153 137 177 170 159
Gernika-Lumo 185 172 167 166 155
Ibarrangelu 221 199 167 169 159
Kortezubi 196 196 159 169 159
Mendata 184 164 167 171 159
Morga 227 184 179 172 179
Mundaka 218 196 170 171 158
Murueta 266 189 162 167 157
Muxika 227 197 169 165 153
Nabarniz 281 174 139 141 181
Sukarrieta 187 192 158 173 173
Total 4.080 3.579 3.421 3.473 3.343

Fuente: UDALMAP. Agencia Vasca del Agua. Dpto. de Medio Ambiente, Planificacion

Territorial, Agricultura y Pesca del Gobierno Vasco




19. Calificacién sanitaria del agua de consumo por municipio. 2003-2019

2003 2010 2015 2018 2019

Ajangiz
Arratzu
Busturia
Elantxobe
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Erefo

Errigoiti

Forua
Gautegiz Arteaga
Gernika-Lumo
Ibarrangelu
Kortezubi
Mendata
Morga
Mundaka
Murueta
Muxika
Nabarniz
Sukarrieta
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Fuente: UDALMAP. Sistema de Informacién de las Aguas de Consumo de la CAPV (EKUIS),
Direccion de Salud Publica del Departamento de Sanidad del Gobierno Vasco




20. Participacion de los municipios de Busturialdea-Urdaibai en Udalsarea

Ajangiz BAI
Arratzu BAI
Bermeo BAI
Busturia BAI
Ea

Elantxobe BAI
Erefo

Errigoiti BAI
Forua

Gautegiz Arteaga

Gernika-Lumo BAI
Ibarrangelu BAI
Kortezubi BAI
Mendata BAI
Morga

Mundaka

Murueta BAI
Muxika BAI
Nabarniz BAI
Sukarrieta

Total 13

Fuente. Udalsarea



21. Superficie municipal de especial proteccion (% superficie total). 2006-2020

2006 2010 2015 2018 2019 2020
Ajangiz 2,89 2,89 2,96 2,12 2,11 4,05
Arratzu 2,03 2,03 1,99 2,43 1,96 3,55
Bermeo 12,70 12,85 13,57 13,57 13,57 13,57
Busturia 19,16 19,14 19,05 19,05 18,66 18,66
Ea 20,75 20,73 21,03 9,78 9,78 9,78
Elantxobe 65,16 64,95 66,87 66,87 66,87 66,87
Erefo 30,18 30,20 30,01 30,02 30,02 30,04
Errigoiti 3,99 3,99 3,97 3,99 3,99 3,99
Forua 30,06 30,06 31,51 31,51 31,51 31,51
Gautegiz Arteaga 70,68 70,79 70,62 70,53 70,53 70,53
Gernika-Lumo 4,89 4,85 4,83 4,83 4,86 4,86
Ibarrangelu 51,00 50,96 55,87 55,84 55,84 55,84
Kortezubi 17,22 17,22 17,50 17,50 17,44 17,44
Mendata 1,46 1,46 1,36 1,36 1,36 1,35
Morga 0,00 0,03 0,03 8,46 8,46 8,46
Mundaka 6,50 6,52 6,95 0,61 0,61 0,61
Murueta 50,08 50,08 57,35 57,39 57,39 57,39
Muxika 18,62 31,24 31,81 31,81 31,81 31,81
Nabarniz 9,71 9,71 10,09 10,09 10,09 10,14
Sukarrieta 18,83 18,83 26,67 27,50 30,43 30,43

Fuente: UDALMAP



22. Superficie forestal (% superficie total) y publica sobre el total forestal (% ).

2005-2020
2005 2010 2020
publica (% s/ publica (% publica (%
total) s/ total) s/ total)

Ajangiz 54,25 0,00 53,70 0,00 54,90 0,00
Arratzu 70,79 1,00 70,89 1,12 72,14 1,10
Bermeo 58,74 42,04 | 60,06 39,77 | 61,52 40,25
Busturia 67,70 3,54 69,80 2,98 | 69,66 2,99
Ea 68,59 0,00 69,58 0,00| 70,34 0,00
Elantxobe 71,05 0,00 80,53 0,00 74,73 0,00
Erefio 79 20,02 | 81,21 21,24 | 82,51 21,43
Errigoiti 68,17 6,80 70,67 6,44 69,72 6,86
Forua 52,88 0,00 53,13 0,00 55,83 0,00
Gautegiz Arteaga 60,29 59,15 61,91 56,65| 61,00 56,73
Gernika-Lumo 44,88 0,00 45,58 0,00| 46,18 0,00
Ibarrangelu 60,51 1] 62,82 1,74 72,16 1,75
Kortezubi 64,42 0,00| 65,83 0,00 66,33 0,00
Mendata 87,32 2,61| 87,54 6,89 | 86,14 6,95
Morga 62,89 0,00 65,33 0,00 70,80 0,00
Mundaka 43,10 27,62 | 48,81 26,06 | 47,46 26,20
Murueta 37,21 0,00 38,85 0,00| 45,40 0,00
Muxika 75,22 0,72 75,60 0,36 67,50 2,14
Nabarniz 68,69 18,02 | 70,66 19,13 | 75,49 19,28
Sukarrieta 36,96 9,41 41,30 8,42 | 65,96 8,60

Fuente: UDALMAP. Inventario Forestal de Euskadi, Departamento de Medio Ambiente,

Panificacion Territorial, Agricultura y Pesca del Gobierno Vasco




23. Parque de turismos por habitante por municipio. 2003-2019

2003 2010 2015 2019
Ajangiz 0,28 0,39 0,47 0,59
Arratzu 0,29 0,46 0,52 0,57
Bermeo 0,35 0,39 0,39 0,42
Busturia 0,45 0,49 0,49 0,52
Ea 0,45 0,50 0,54 0,61
Elantxobe 0,36 0,38 0,42 0,53
Erefio 0,48 0,63 0,63 0,71
Errigoiti 0,48 0,52 0,60 0,64
Forua 0,42 0,49 0,51 0,55
Gautegiz Arteaga 0,53 0,60 0,62 0,67
Gernika-Lumo 0,43 0,47 0,47 0,49
Ibarrangelu 0,50 0,51 0,55 0,61
Kortezubi 0,44 0,48 0,49 0,55
Mendata 0,49 0,49 0,56 0,60
Morga 0,51 0,61 0,67 0,71
Mundaka 0,36 0,41 0,44 0,47
Murueta 0,42 0,48 0,54 0,63
Muxika 0,56 0,57 0,59 0,64
Nabarniz 0,36 0,39 0,46 0,55
Sukarrieta 0,52 0,53 0,47 0,57

Fuente: UDALMAP. Padrdn municipal, INE. EUSTAT, a partir de datos proporcionados por la
Direccion General de Trafico



24. Poblacidn ocupada por municipio, segun el lugar de trabajo. 2016

En otro
En el municipio En f)trc?
L. Territorio En otras
Total [RNECIPIS d.el . Histdérico de | Comunidades En e.l
de Territorio X extranjero
residencia | Histérico de la C.A. d.e Autonomas
residencia Bugicrl

Ajangiz 217 54 154 5 3 1
Arratzu 186 15 158 9 1 3
Bermeo 6.376 2.921 3.108 220 97 30
Busturia 633 83 512 28 9 1
Ea 341 64 246 22 7 2
Elantxobe 117 14 85 12 4 2
Erefo 110 14 85 8 2 1
Errigoiti 203 16 167 13 4 3
Forua 390 46 322 14 8 -
Gautegiz Arteaga 362 38 296 22 4 2
Gernika-Lumo 6.861 2.352 4.088 312 78 31
Ibarrangelu 298 51 225 17 4 1
Kortezubi 205 20 164 13 1
Mendata 176 14 152 7 2
Morga 189 27 156 5 -
Mundaka 772 142 583 30 13 4
Murueta 153 11 135 6 - 1
Muxika 621 76 501 30 11 3
Nabarniz 130 17 105 6 - 2
Sukarrieta 138 8 117 10 1 2
Gernika-Bermeo 18.478 5.983 11.359 789 255 92
Bizkaia 465.777 | 153.631 282.752 20.302 7.214 1.878
C.A. de Euskadi 906.668 | 375.486 473.263 39.408 14.736 3.775

Fuente: EUSTAT. Estadistica de Poblacion y Viviendas




